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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä opas etäryhmän ohjaamisesta sosiaali- ja 
kirkonalalle. Tavoite oli, että opasta voisi käyttää apuna, kun ohjataan etäryhmää 
ensimmäistä kertaa. Toinen tavoite oli, että opasta voisi käyttää apuna silloin, kun 
pyritään kehittämään etäryhmän ohjaamista työyhteisössä.  
 
Kehittämistyössä korostui sosiaali- ja kirkon alalla tapahtuva digitalisaatio ja 
ryhmän ohjaaminen, oppaan laatiminen sekä ammattilaisten kokemukset 
etäryhmän ohjaamisesta. Ammattilaisten kokemuksia oli kerätty 
haastattelututkimuksena osana aiempaa opinnäytetyöprosessia. 
 
Oppaan tekeminen alkoi perehtymisellä ammattilaisten haastatteluun. 
Haastattelun tuloksia täydennettiin ja tarkennettiin teorian avulla, minkä jälkeen 
kirjoitettiin oppaan tekstisisältö. Opas jakautui neljään osaan käsiteltävän aiheen 
mukaan. Lisäksi oppaaseen tehtiin erilliset osiot asioille, joita tulee erityisesti 
huomioida ja varoa, jotta etäryhmätointa onnistuisi mahdollisimman hyvin. 
Oppaan arviointia varten konsultoitiin etäryhmää ohjanneita tai tutkineita 
ammattilaisia, ja heidän palautteensa pohjalta muokattiin opasta. Oppaasta tuli 
yleisesti etäryhmän ohjaamista sosiaali- ja kirkon alalla käsittelevä. 
 
Oppaan tekeminen oli ammatillisesti kehittävää, koska sitä varten tuli verrata 
ammattilaisten kokemuksia tutkittuun tietoon. Opas sisältää yleisiä käytännön 
ohjeita sosiaali- ja kirkon alalla tapahtuvaan etäryhmän ohjaamiseen. Opas 
mahdollistaa myös useita jatkokehittämisen ideoita, esimerkiksi eri työmuodoille 
kohdistettuihin oppaisiin. 
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The purpose of the thesis was to create a guidebook on guiding a remote group. 
The guidebook is intended for social and church sectors. The objective was that 
the guidebook produced could be used as an aid when guiding a remote group 
for the first time. Another aim was that the guidebook could be used as an aid 
when trying to develop remote group guidance in the work community.  
 
The development work focused on digitalization, group guidance, the creation of 
a guide, and professionals' experiences of guiding remote groups. The 
professionals' experiences had been collected through interview research as part 
of the previous thesis process.  
 
The process began with familiarization with the professionals' interviews. 
Interview results were supplemented and refined using theory, after which the 
text content of the guidebook was written. The guidebook was divided into four 
parts according to the topic covered. Separate sections were created in the 
guidebook for things that need to be considered and taken care of to make remote 
group activities as successful as possible. To evaluate the guidebook, 
professionals who had guided or researched the remote group were consulted, 
and the guidebook was modified based on their feedback. The guidebook 
became a general guide to remote group guidance in the social and church 
sectors.  
  
To conclude, creating the guidebook was professionally developing because it 
required comparing the experiences of professionals with researched 
information. The guidebook contains general practical instructions and allows for 
several ideas for further development, for example, guidebooks targeted at 
different forms of work.  
 
Keywords: digitalization, remote services, religious spirituality, group guidance,  
group activity, social sector, interaction 
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 JOHDANTO 

 

 

Digitalisaatio voidaan nähdä prosessina, joka sai alkunsa jo 1980-luvulla, kun 

länsimaat ottivat tietokoneet käyttöön (Koiranen ym., 2016, s. 24). Digitalisaatio 

on 2000-luvulla juurtunut voimakkaasti osaksi arkea suurimmalle osalle 

suomalaisista. Tämä on johtanut siihen, että digitalisaatio on tullut osaksi myös 

julkisia palveluita, mukaan lukien hyvinvointipalvelut ja niihin kuuluva sosiaaliala. 

Itse olen 2000-luvun alussa syntyneenä koko elämäni todistanut tätä 

digitalisaation tuomaa kehitystä, joka on kiihtynyt jatkuvasti. 

 

Kuitenkaan digitalisaatio ei ole tapahtunut hetkessä. Granholmin (2016) mukaan 

varsinkin julkisen sektorin sosiaalityössä oli 2005–2014 välisenä aikana tehtyjen 

tutkimusten mukaan ennakkoluuloja tietotekniikan hyödyntämisessä 

asiakastyössä. Tutkimuksissa nousi esiin kokemus, että tarvittavan syvä 

luottamussuhde asiakkaan ja ammattilaisen välillä voi syntyä vain kasvokkain 

työskennellessä. Vuonna 2014 kuitenkin jo 16–89-vuotiaista suomalaisista 

internettiä käytti 89 %, joista 69 % käytti internettiä päivittäin. Tällöin lähinnä vain 

kolmannen sektorin toimijat olivat todella toteuttaneet sosiaalityötä 

verkkoympäristössä.  

 

Vuonna 2020 alkanut Covid-19-epidemia siirsi niin opiskelun kuin työelämänkin 

pitkälti verkkoalustoilla tapahtuvaksi. Suurin osa omasta opiskelustanikin on 

tapahtunut etänä. Tilanne oli erikoinen ja yllättävä, eikä siihen ollut osattu täysin 

valmistautua. Työntekijät, jotka eivät välttämättä olleet kovin luontevia 

tietokoneiden käytössä, joutuivat nyt työskentelemään paljon niiden välityksellä. 

Tuolloin ei ollut olemassa mitään selkeää yksittäistä opasta, jossa olisi kerrottu, 

kuinka pidetään etäryhmää ja mitä sen pitämisessä olisi hyvä huomioida. Tästä 

syystä olen päättänyt, että voisin tehdä selkeän oppaan etäryhmän ohjaamisesta 

opinnäytetyönäni. 

 

Ohjeistuksia etäryhmän ohjaamiseen on luonnollisesti tämän jälkeen syntynyt. 

Etäryhmiä ja niiden järjestämistä on myös tutkittu kasvavissa määrin. Näitä 

materiaaleja pyrin käyttämään apuna, kun teen opasta yleisemmin etäryhmän 
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ohjaamisesta. Oppaaseen olen valinnut näkökulmaksi ensisijaisesti sosiaalialalla 

tapahtuvan ryhmänohjaamisen, mutta opas soveltuu myös kirkon diakoniatyön 

käyttöön. Oppaassa käsittelen omana lukunaan myös sitä, miten hengellisiä 

sisältöjä toteutetaan etäryhmässä, ja tämän osion uskon palvelevan enemmän 

juuri kirkon diakoniatyöntekijöitä kuin sosiaalialan työntekijöitä.  

 

Olen jo aikaisemmin kerännyt materiaalia kirjallisista lähteistä ja haastattelujen 

avulla kokemuksista digitaalisessa ympäristössä tehdyssä diakoniatyössä osana 

toista opinnäytetyöprosessia, joka jäi osaltani kesken. Koska diakoniatyön 

ryhmät, hengellisisä sisältöjä lukuun ottamatta, toimivat hyvin samalla tavoin kuin 

sosiaalityön ryhmät, ovat nämä aiemmin kerätyt materiaalit sopivia lähdeaineeksi 

tähän opinnäytetyöhöni. 
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 DIGITALISAATIO AUTTAMISTYÖSSÄ 

 

 

2.1 Digitalisaatio ja sen kiihtyminen 2000-luvulta 

 

Etäryhmiin liittyy voimakkaasti käsite digitalisaatio. Digitalisaatio on ilmiö, joka on 

mahdollistanut etäryhmien toimimisen ja niiden yleistymisen. Digitalisaatiolla 

tarkoitetaan digitaalisen tiedonkäsittelyn ja -siirron ulottumista yhä uusille 

elämänalaoille, esimerkiksi viestintään, koulutus-, terveys- ja sosiaalipalveluihin 

sekä seurakuntien toimintaan. Digitalisaatio muokkaa elämäntapoja, ajattelua ja 

jopa vallan jakoa. (Sandberg, 2021, s. 16.) Ilman digitalisaatiota ei nykyisin olisi 

siis mahdollista käyttää digitaalisia apuvälineitä esimerkiksi sosiaalialalla.  

 

Digitalisaation lisääntymisestä kertoo esimerkiksi tilastot, joista voidaan havaita, 

että väestön, joka on soittanut video- tai internet puheluita, määrä on kasvanut 

runsaasti vuosien 2013–2023 välillä. 2013 vain noin 21 % väestöstä oli soittanut 

video- tai internet puheluita edellisen kolmen kuukauden aikana, mutta 2023 

vastaava osuus oli 68 %. Selkein huippu tässä tilastossa tapahtui 2020, kun 72 

% väestöstä oli soittanut video- tai internetpuheluita edellisen 3kk aikana. 

(Tilastokeskus, ia.) Kuitenkin video- tai internetpuheluiden soittaneiden määrän 

jääminen korkeaksi myös 2020 alkaneen Covid-19-epidemian jälkeen, kertoo 

digitalisaation muuttaneen tapojamme kommunikoida.  

 

Vuonna 2020 alkanut Covid-19-epidemia pakotti sosiaalialan nopean 

edistymisen digitalisaatiossa. Ennen epidemian tuomaa muutosta digitalisaatio 

sosiaalialalla oli edennyt hyvin hitaasti. Tähän liittyi esimerkiksi ajatus siitä, että 

asiakassuhteen muodostuminen vaatii fyysistä tapaamista ja kasvokkaista 

vuorovaikutusta. Myös julkisia palveluita kuluttavilla asiakasryhmillä, esimerkiksi 

iäkkäät ja työttömät, on ollut eniten vaikeuksia yhteiskunnan digitalisoitumisessa. 

Sosiaalialalla ei ole siis nähty kannattavaksi aikaisemmin toteuttaa digitaalisessa 

ympäristössä olevia palveluita, koska ne eivät ole olleet kaikkien saatavilla. 

Kuitenkin Covid-19-epidemian myötä sosiaalialalla digitaalisessa ympäristössä 

tapahtuvien palveluiden oli pakko lisääntyä, esimerkiksi etätapaamisien 

sosiaalialan ammattilaisten ja asiakkaiden välillä. Tämä johti siihen, että varsinkin 
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digitalisaatiosta vieraantuneet joutuivat vaikeaan tilanteeseen. Kuitenkin osalla 

sosiaalityön asiakkaista nousi myös kokemus siitä, että poikkeuksellinen tilanne 

on tarjonnut heille paremmin toimivia etäpalveluita ja osalla mielenkiinto 

digitaitojen parantamiseen kasvoi. Sosiaalialan digitaalinen edistyminen toi siis 

esiin uusia ongelmia palveluiden saavutettavuudesta, mutta nosti myös esiin sen, 

että digitaitoiselle asiakkaalle digitaaliset palvelut voivat tarjota toimivampia ja 

saavutettavampia palveluita. (Granholm, 2020, s. 169–171.) 

 

Myös diakoniatyössä on alkanut näkymään Covid-19-epidemian kiihdyttämä 

digitalisaation lisääntyminen. Esimerkiksi vuoden 2022 diakoniabarometrissa 11 

% vastaajista kertoo käyttävänsä säännöllisesti videokeskustelua ja jonkin verran 

29 % vastaajista. Videokeskustelulla siis viitataan verkossa tapahtuvaan 

keskusteluun, jossa on videokuva mukana. Verkossa ryhmää taas on ohjannut 

barometriin vastanneista säännöllisesti 5 %, jonkin verran 18 % ja harvoin 21 %. 

Vaikka etäryhmää onkin ohjannut vähemmistö vastanneista, voi selkeästi 

huomata, että valtakunnallisella tasolla etäryhmätoimintaa ja digitaalisia välineitä 

on hyödyntänyt merkittävä osa diakoniatyön ammattilaisista. Diakoniatyössä 

kuitenkin edelleen selkeästi suosituin työväline etänä tapahtuvaan työhön on 

perinteinen puhelu. (Kalanti, 2022, s. 28–29.) 

 

 

2.2 Vuorovaikutus digitaalisessa ympäristössä 

 

Digitalisaatio on tuonut auttamistyöhön uusia vuorovaikutuksen areenoita. 

Ihmiset yhdistelevät päivittäin eri vuorovaikutuksen muotoja. Digitalisaation 

myötä olemme enemmän yhteydessä erilaisiin laitteisiin ja niiden 

mahdollistamaan kommunikointiin. Vuorovaikutusosaamiseen kuitenkin vahvasti 

liittyy se, että tunnistamme, missä tilanteissa digitaliset laitteet edistävät ja milloin 

vähentävät vuorovaikutusta. (Mönkkönen, 2018, luku Osaamisen eri 

ulottuvuudet.) Digitaaliset keinot siis parhaimmillaan parantavat vuorovaikutusta, 

mutta voivat myös heikentää sitä. Yksi syy sille, että digitaaliset välineet 

haittaavat vuorovaikutusta, voisi olla se, että välineitä ei osata käyttää tarpeeksi 

tehokkaalla tavalla.  
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Auttamistyön ammattilaisen vuorovaikutusosaaminen on rohkeutta astua 

asiakkaan kanssa samalle tietämättömyyden alueelle etsien sieltä yhdessä 

asiakkaan kanssa oivalluksia. Tähän vuorovaikutusosaamiseen liittyy myös 

ammattilaisen kyky tunnistaa vuorovaikutukseen vaikuttavia tekijöitä sekä 

ammattilaisen oma vuorovaikutusosaamisen kehittäminen. (Mönkkönen, 2018, 

luku Ammatillisen kohtaamisen haasteita.) 

 

Ammattilaisen vuorovaikutusosaaminen on vaativa osaamisen alue, koska 

ihmisten välisissä suhteissa ei voi tulla valmiiksi, eikä ole olemassa yleispätevää 

lähestymistapaa. Asiaa usein monimutkaistaa myös mahdollinen asiakkaan 

vaikea tilanne, mikä saattaa tehdä vuorovaikutustilanteesta hyvinkin hankalan. 

Ammattilaiselta vaaditaan vaikeissa tilanteissa kykyä pysyä rauhallisena ja pyrkiä 

ymmärtämään sitä, mitä asiakas tahtoo hänelle viestiä. Ammattilaisen 

vuorovaikutusosaamista tarvitaan myös etänä tapahtuvassa 

vuorovaikutuksessa. (Mönkkönen, 2018, luku Osaamisen eri ulottuvuudet.) 

 

Verkossa tapahtuva vuorovaikutus on erilaista kuin kasvokkain tapahtuva. 

Verkossa esimerkiksi ryhmädynamiikkaa on vaikeampi tunnistaa, mikä taas vaatii 

ryhmän ohjaajalta esimerkiksi kykyä lisätä ryhmäläisten turvallisuuden tunnetta. 

Verkkoryhmissä, varisinkin sellaisissa, joissa viestintä on vain sanallista, voi 

käydä myös niin, että asioita ymmärretään useammin väärin. Tämä voi taas 

vaatia sitä, että ryhmän ohjaajana toimiva ammattilainen joutuu selkeyden vuoksi 

käsittelemään asiaa pidempään ja kysymään esimerkiksi ryhmäläisiltä tarkempia 

kysymyksiä. Vuorovaikutuksen erilaisuus etänä korostuu etenkin tilanteessa, 

jossa ryhmän osallistuja jakaa hyvin henkilökohtaisen, traumaattisen 

kokemuksen. Tällöin ohjaajan tehtävänä on pyrkiä edistämään ryhmän 

osallistujien turvallisuuden tunnetta, koska ryhmän toiminnassa ahdistavat 

kokemukset voivat tarttua myös muihin, mikä taas voi olla vaikeampi tunnistaa, 

jos viestintä on vain sanallista. (Mönkkönen, 2018, luku Osaamisen eri 

ulottuvuudet.) 
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2.3 Digitalisaation vaikutukset sosiaalialalla 

 

Jos keskitytään digitalisaation vaikutuksiin sosiaalialla, ensimmäisenä nousee 

esiin erilaiset sähköiset asiointikanavat. Sähköiset asiointikanavat mahdollistavat 

sen, että asiakas voi hoitaa asioitaan paremmin itse ja tietoa on paremmin 

asiakkaan saatavilla. Toinen digitalisaation tuoma asia sosiaalialalla on 

ammattilaisten käyttämät tietojärjestelmät ja sovellukset, joilla on pyritty 

nopeuttamaan ammattilaisten työtä. Oikeastaan tähän mennessä mahdollisesti 

merkittävin digitalisaation tuoma asia sosiaalialalla on tiedon siirtoon liittyvät 

uudistukset. Sähköisten palveluiden avulla tieto liikkuu paremmin ammattilaisten 

välillä sekä asiakkaan ja ammattilaisen välillä. Digitalisaatio on myös 

mahdollistanut etäpalveluiden lisääntymisen. (Digitalisaatio terveyden ja 

hyvinvoinnin tukena: Sosiaali- ja terveysministeriön digitalisaatiolinjaukset 2025, 

2016; Sosiaali- ja terveysministeriö, 2023.) Sosiaali- ja terveysministeriö (STM, 

2023) on esittänyt tavoitteeksi digitalisten palvelujen lisäämisen sosiaali- ja 

terveyspalveluissa sekä näiden digitaalisten palveluiden muuttamisen yhä 

enemmän käyttäjälähtöisiksi, jotta yhä useampi voisi niitä hyödyntää. Lisäksi 

pyritään lisäämään digitaalisten sosiaali- ja terveyspalveluiden digiturvaa. 

Sosiaalialan digitalisaatio ei siis ole näillä näkymin mikään ohimenevä trendi, 

vaan asia, johon tullaa tulevaisuudessa yhä enemmän pyrkimään. 

 

Digitalisaation myötä sosiaalialle on kehitetty myös uusi käsite: verkkososiaalityö, 

joka koostuu sen toteutumisen edellytyksistä, sen mahdollisuuksista ja sen 

mahdollisista vaikutuksista. Toteutumisen edellytyksiä ovat tekniset edellytykset, 

taidolliset edellytykset sekä ammatilliset ja eettiset edellytykset. Näihin 

edellytyksiin kuuluvat esimerkiksi tarpeeksi hyvät tekniset laitteet ja niiden käyttö, 

verkossa toimimisen taito ja yksityisyyden suoja. Verkkososiaalityö tulee 

vaikuttamaan asiakassuhteeseen ja -prosessiin sekä sosiaalityöhön ja 

työkulttuuriin. Verkkososiaalityön mahdollisuuksia ovat sosiaalityön palveluiden 

kehittyminen, työprosessin kehittyminen, tiedon käytön ja vuorovaikutuksen 

monimuotoistuminen sekä sosiaalityön ammatin kehittyminen. Lyhyesti siis 

verkkososiaalityö parhaimmillaan mahdollistaa uusien ja tehokkaampia 

työtapojen kehittymisen, tiedon siirron nopeutumisen, josta parhaimmillaan 

seuraa työn tehokkuuden nousu sekä helpottaa asiantuntijatiedon saamista, 
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jolloin työskentely sosiaalialalla perustuu yhä enemmän uudempaan 

tutkimustietoon ja muiden ammattilaisten tuen saaminen tarvittaessa helpottuu. 

(Ritvanen, 2017, s. 76–88.)   

 

Digitalisaation tuomien apuvälineiden avulla lähipalveluita voidaan tarjota 

sellaisille henkilöille, joille niihin osallistuminen olisi muuten mahdotonta. Tämä 

voi johtua eri syistä, joista yksi voi olla pitkä välimatka palvelun ja askikaan välillä. 

Tästä on kokemusta esimerkiksi Lapissa, jossa Lapin ensi- ja turvakoti ry on 

tarjonnut palvelujaan teknologisten välineiden avulla Visioverkko®-hankkeessa, 

koska se on pyrkinyt helpottamaan palveluiden saatavuutta harvasti asutussa ja 

pinta-alaltaan suuressa Lapissa. Visioverkko®-hankkeessa perustettiin muiden 

toimintojen ohella verkossa tapahtuvaa ryhmätoimintaa. Isoimpana ongelmana 

hankkeessa nousi työntekijöiden ennakkoluulot, mutta kuitenkin niiden todettiin 

vähentyneen positiivisten kokemusten myötä. Parhaimmillaan 

teknologiavälitteisyys valitaan menetelmäksi silloin, kun se on paras vaihtoehto 

asiakkaan avun saamisen kannalta, eli siitä tulee osa arkista työtä. (Kilpeläinen 

& Sälevä, 2017, s. 139–151.) Vaikka Visioverkko®-hanke onkin toteutettu 

Lapissa ja tämä artikkeli kirjoitettu 2017, voisi artikkelin perusteella myös muualla 

Suomessa pyrkiä vähentämään työntekijöiden ennakkoluuloja etänä 

tapahtuvasta toiminnasta ja saada asiakkaalle apua enemmän myös etänä.  

 

Pyykkönen, Lammintakanen ja Pehkonen (2022, s. 14) ovat tehneet tutkimuksen 

”Syrjiikö digitalisointi ihmisiä sosiaalipalveluissa?”, jonka tuloksista nousee, että 

sosiaalihuollon työntekijöillä on pääasiassa myönteinen kokemus 

digitalisaatiosta. Suurin osa vastaajista koki omaavansa riittävät digitaidot ja 

kokeilevansa uusia toimintatapoja ja teknologiaa työskentelyssään. 73 % 

vastanneista koki myös, että sähköinen asiointi on helpottanut työntekoa. 

Tutkimukseen vastanneista työntekijöistä 52 % arvioi asiakkaiden osallistumista 

sähköisiin palveluihin helpoksi. 52 % on tietysti enemmistö vastaajista, mutta 

tämä tarkoittaa sitä, että hieman alle puolet eivät näe asiakkaiden osallistumista 

sähköisiin palveluihin helpoksi.  

 

Tutkimukseen vastanneiden asiakkaiden mielestä asiakastapaamiset tulisi 

järjestää ensisijaisesti kasvokkain, mutta sähköinen asiointi koettiin toimivaksi 
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lomake asioissa tai silloin kun asiakassuhde on ollut voimassa jonkin aikaa. 

Asiakkaiden vastauksissa sähköisten palveluiden etuna nähtiin, että ne eivät ole 

sidottu aikaan ja paikkaan. Asiakkaiden vastauksissa nousi myös se, että chat-

palvelu voisi tulevaisuudessa laskea sosiaalipalveluihin hakeutumisen kynnystä. 

Chat-palvelu nähtiin myös mahdollisena nopeana kanavana tiedon hakuun ja 

yhteydenpitoon. Kuitenkin asiakkaiden vastauksissa nousi esiin, että chatissa 

asiakkaan kanssa tulisi olla ihminen. (Pyykkönen, Lammintakanen ja Pehkonen, 

2022, s. 19–21.) 

 

On kuitenkin edelleen asiakasryhmiä, jotka eivät luota verkon sosiaalipalveluihin. 

Tähän vaikuttaa erityisesti ihmisten ikä, digitaidot tai sosioekonominen asema. 

Tällaisia johtopäätöksiä nousi Tetrin, Rantasen ja Kouvosen (2024 s. 117–130) 

tutkimuksessa, jossa tutkittiin sosiaalisesti syrjäytyneiden yksilöiden digitaitoja ja 

heidän aikomuksiaan hyödyntää verkossa tarjottavia sosiaali- ja 

terveyspalveluita. Tutkimus perustuu syyskuun 2020 ja toukokuun 2021 välisenä 

aikana kerättyihin vastauksiin 225 vangilta ja 120 henkilöltä, joilla on 

mielenterveyden ongelmia. Tutkimuksessa korostui, että vaikka vastaajalla 

saattoi olla kohtuullisesti digitaidot, saattoi heidän luottonsa verkossa tarjottaviin 

palveluihin olla matala. Kuitenkin tutkimuksessa ilmeni myös, että nuoret ja 

kohtuullisen digitaidon omaavat todennäköisesti hyödynsivät verkossa tarjottavia 

palveluita, vaikka heidän luottonsa näihin oli matala. Tämä mahdollisesti kertoo 

siitä, että juuri vieraantuminen digitalisaatiosta on lopulta suurempi este 

hyödyntää verkossa tarjottavia palveluita kuin se, että käyttäjällä olisi matala 

luotto näihin palveluihin.  

 

Nuorten hyvästä asemassa digitalisaatiossa kertoo myös se, että 

nuorisobarometriin vastanneista 15–29-vuotiaista yli 99 prosenttia kertoi 

käytössään olevan internet liittymän tai älypuhelimen. Vaikka nuoret ovatkin 

tilastojen ja tutkimusten valossa ahkerampia internetin hyödyntäjiä, ei voida 

kuitenkaan olettaa, että palveluiden digitalisoituminen olisi nuorillekaan 

ongelmatonta. Usein nuorten digitaidot voivat olla riittämättömiä esimerkiksi 

tukihakemusten täyttämiseen. Tekstipohjaiset digipalvelut voivat tuottaa myös 

ongelmia luki- tai kirjoitusvaikeuksista kärsiville nuorille. (Granholm, 2020, s. 

169–171.)  
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Sosiaalialalla palvelujen digitaalisessa muutoksessa tulisi ajatella ennen kaikkea 

asiakkaita, heidän tarpeitaan ja heidän toimintaedellytyksiään. Tämä tarkoittaa, 

että huomioidaan asiakkaiden digitaitoja ja heidän kykyään hyödyntää 

digilaitteita, jotta palveluista voisi muokkaamalla tehdä sellaisia, että ne olisivat 

mahdollisimman monille saavutettavissa. Tulee myös huomioida sitä, millainen 

palvelu on asiakkaan tilanteeseen paras. Joidenkin asiakkaiden tilanteisiin 

soveltuu parhaiten fyysinen tapaaminen ja kasvokkainen vuorovaikutus, mutta 

palvelun myöhemmässä vaiheessa voidaan alkaa hyödyntää yhä enemmän 

digitalisaation mahdollisuuksia. On myös mahdollista, että asiakkaan kanssa on 

toimivampaa ottaa ensimmäiset kontaktit digitaalisessa ympäristössä, minkä 

jälkeen voidaan arvioida, olisiko fyysinen tapaaminen kuitenkin toimivampi 

asiakkaan tilanteen kannalta. Tietenkin asiakkaan tilanteen kannalta paras 

ratkaisu voi olla myös, että palvelut toteutetaan täysin fyysisinä tapaamisina tai 

täysin digitaalisessa ympäristössä. Perinteisemmän fyysisen tapaamisen ja 

kasvokkaisen vuorovaikutuksen ei ole siis sosiaalialalla pakko väistyä 

digitaalisten palveluiden tieltä, vaan ne voivat toimia samaan aikaan toisiaan 

täydentäen. (Granholm, 2020, s. 172–173.) 

 

 

 

 ETÄRYHMÄTOIMINTA 

 

 

3.1 Etäryhmä ja sen hyödyntäminen 

 

Etäryhmällä tarkoitan tässä kontekstissa verkossa etäyhteyksin toimivaa ryhmää, 

josta voidaan käyttää myös termiä verkkoryhmä. Ne ovat useilla järjestöillä 

keskeinen osa vuorovaikutteista palveluntarjontaa. Verkossa tapahtuvan 

kommunikaation avulla pystytään muokkaamaan eri yhteisöihin pirstaloituneita 

suhteita yhtenäisemmiksi, eli etäryhmien jäsenten on helpompi saavuttaa 

toisensa. Verkossa tapahtuvassa kommunikaatiossa yhdistyy tehokkuus ja 

sosiaalisten kontaktien säilyminen. (Rahikka, 2013, s. 107.) Erilaiset etäryhmät 
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ovat alusta, jossa on mahdollista kommunikoida muiden kanssa, vaikka se ei 

muuten olisi mahdollista, esimerkiksi pitkien välimatkojen takia. Etäryhmien ei 

tarvitse kuitenkaan korvata perinteisempää, tietyssä paikassa läsnä olevaa, 

ryhmää. Etäryhmäkin vaatii työntekijältä valmistelua, mutta se voi myös säästää 

työaikaa. Joissakin ryhmissä voi myös vuorotella eri tapaamismuotojen välillä. 

(Sajalin, 2021.)  

 

Ryhmiä on yleensä kahdenlaisia: avoimia ryhmiä ja suljettuja ryhmiä. Suljetulla 

ryhmällä on selkeä alkamis- ja päättymisajankohta, ja ryhmäläiset valitaan 

tarkoituksenmukaisten kriteerien mukaan. Avoin ryhmä yleensä toimii 

pidemmällä aikavälillä, ja se on nimensä mukaisesti yleensä avoin kaikille 

halukkaille. Avoimessa ryhmässä osallistuja voi myös määritellä itse, kuinka 

usein osallistuu ryhmän toimintaan. (Puuska, 2012.) Ryhmätoiminnasta saatavan 

vertaistuen ja kokemusten jaon mahdollisuuksien takia onkin tärkeää, että 

etäryhmät mahdollistavat ryhmiin osallistumista tilanteissa, joissa se ei ole 

muuten mahdollista.  

 

Ryhmän ohjaamisen Juha Kilpiä (2022 luku 1. Ryhmän ohjaaminen) tiivistää: 

”ryhmän ohjaaminen on tavoitteellista, aktiivista, dialogista, osallisuudesta ja 

vertaisuudesta voimaa ammentavaa ammatillista tapaa toimia ryhmän ja sen 

yksilöiden hyväksi ymmärtäen kontekstin mukanaan tuomat vaateet”. Ryhmän 

ohjaajalta tämä vaatii taitoja: ymmärrys omasta auttamisen teoriasta, oma 

kokemushistoria ammatillisessa käytössä, kyky olla suhteessa ihmisiin ja 

kontekstuaalisuuden taju. Ymmärrys omasta auttamisen teoriasta on kyky 

ymmärtää, mihin oma ryhmän ohjaaminen perustuu. Oma kokemushistoria 

ammatillisessa käytössä taas tarkoittaa, miten ryhmän ohjaaja hyödyntää omaa 

kokemustaan ryhmän ohjauksessa. Kyky olla suhteessa muihin ihmisiin 

tarkoittaa ryhmän ohjauksen käytännössä, miten ryhmän ohjaaja pystyy olemaan 

vuorovaikutuksessa muiden ihmisten kanssa ja tukea ryhmän sisäistä 

vuorovaikutusta. Kontekstuaalisuuden taju tarkoittaa kykyä ymmärtää erilaisia 

konteksteja. Tämä on tärkeää, koska siihen liittyy ajatus, miten ryhmän ohjaajan 

oma konteksti vaikuttaa kykyyn ohjata tietynlaista ryhmää, mutta myös se, mitä 

eri konteksteihin liittyvät ryhmät vaativat ohjaajalta. (Kilpiä, 2022, luku 1. Ryhmän 

ohjaaminen.) 
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Ryhmän ohjaajalla on eri tehtäviä. Ryhmän ohjaajan tulee olla aktiivinen ja 

reaktiivinen, eli ryhmän ohjaajan täytyy ohjata ryhmää aktiivisesti, mutta myös 

pystyä reagoimaan ryhmästä nouseviin asioihin. Ryhmän ohjaajan tulee pyrkiä 

innostamaan ryhmää toimimaan, ryhmäyttämään osallistujia, olemaan 

myötätuntoinen jokaista osallistujaa kohtaan ja pitämään yllä ryhmä sisäistä 

myötätuntoa, pyrkiä liittymään osallistujien tarinaan ja kokemuksiin sekä 

analysoida ryhmää ja sitä tilannetta, jossa ryhmä toimii. (Kilpiä, 2022, luku 1. 

Ryhmän ohjaaminen.) Ryhmän ohjaajalla on siis useita eri tehtäviä. Näiden 

tehtävien käytännön toteuttamista etäryhmässä on pohdittava tarkasti. 

 

Verkossa tapahtuvaa ryhmätoimintaa ei tule ajatella liikaa tekniikan ehdoilla, 

vaan ryhmätoimintaa tulisi ajatella sosiaalialan ja diakoniatyön ammattilaisuuden 

näkökulmasta. Etänä tapahtuvassa ryhmätoiminnassa on tärkeintä, miten se 

palvelee asiakasta parhaiten. (Sajalin, 2021.) Etäryhmän toimimiseen ja sen 

ohjaamiseen ei tule vaatia sen ohjaajilta tai osallistujilta erityistä teknistä 

osaamista, vaan perustaidot ovat riittävät. Sandberg (2021, s. 121) väittää 

pienryhmän siirtämistä verkkoon jopa helpoksi, koska ryhmän dynamiikka toimii 

verkossa hyvin samalla tavalla kuin lähikokoontumisessa. Ryhmälle tarvitaan 

vain mahdollisimman helppokäyttöinen ja hyvin saatavilla oleva alusta. Parkkilan 

(2021) mukaan etäryhmän toimivaksi saaminen ei kuitenkaan aina ole helppoa. 

Isossa ryhmässä voi olla jännittävää toimia, ja liian ohjaajavetoinen ja tiukasti 

asiaan keskittyvä ryhmä ei ole kaikille mielekäs. Jos ryhmän jäsenet eivät tule 

näkyväksi, voi se heikentää ryhmän kiinnostavuutta. Lisäksi yhteisten sääntöjen 

puute voi vähentää turvallisuuden tunnetta ryhmässä. Ryhmässä tulisi olla myös 

sen aiheeseen sopivia keskustelujen aiheita. 

 

Jo aikaisemmin mainitsin, että etäryhmiä voidaan hyödyntää silloin, kun ryhmä ei 

ole muuten saavutettavissa, esimerkiksi pitkien välimatkojen takia, eli 

perinteisempään kasvokkain tapahtuvaan ryhmätoimintaan on haastavaa 

osallistua. Sähköiset palvelut, mukaan lukien etäryhmät, mahdollistavatkin 

palvelujen saatavuutta asiakkaan asuinpaikasta riippumatta. (Kauppila ym., 

2018, s. 23–24.) Myös asiakkaan fyysiset tai psyykkiset haasteet voivat 

hankaloittaa palveluiden saatavuutta, mikä voi tarkoittaa esimerkiksi sitä, että 
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ympäristö tai tila, jossa palvelua tarjotaan, ei ole esteetön tai se tuntuu 

turvattomalta (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos [THL], 2023). Tähän voidaan 

mahdollisesti vaikuttaa tilannekohtaisesti tarjoamalla etäpalveluita.  

 

 

3.2 Vuorovaikutus ja vertaistuki etäryhmässä 

 

Vuorovaikutus käsitteenä on hyvin laaja ja moniulotteinen. Vuorovaikutusta voi 

tapahtua yksilöiden, ryhmien, organisaatioiden ja jopa kulttuurien välillä. 

Vuorovaikutus voi olla valtaa, yhteistyötä tai sosiaalisesti jaettuja sopimuksia tai 

sääntöjä. Vuorovaikutusta mutkistaa se, että nämä vuorovaikutuksen 

ulottuvuudet voivat tapahtua samanaikaisesti, jopa päällekkäin. Ihmiset ovat 

yksilöitä, joilla on omat taustansa, näkemyksensä ja uskomuksensa. Yksilö voi 

siis tarkastella yhtä asiaa tiedostamattaan myös omasta ryhmästään ja 

kulttuurista käsin, mikä vaikuttaa yksilöiden väliseen vuorovaikutukseen. 

Sosiaalialan ammattilaisen tulee myös vuorovaikutuksessa jatkuvasti harkita, 

milloin hän pyrkii yhteistyössä toimimaan asiakkaan kanssa ja milloin hän joutuu 

käyttämään valtaansa, esimerkiksi jos asiakkaan kulttuuritausta on ristiriidassa 

suomalaisten käytäntöjen kanssa. (Mönkkönen, 2007, s. 15–17.) 

 

Ryhmissä toiminnan etuna on osallistujien mahdollisuus saada vertaistukea ja 

jakaa kokemuksia. Ryhmätoimintaan liittyy vahvasti siis vuorovaikutus. Ihmisten 

välinen vuorovaikutus, eli ryhmäviestintä, on ryhmän onnistumisen ehto. 

Ryhmässä tapahtuva vuorovaikutus voidaan jakaa tehtävä- ja suhdetasoon. 

Tehtävätasoon liittyvät esimerkiksi ongelmanratkaisu sekä tiedon jakaminen ja 

luominen. Suhdetasoon liittyvät esimerkiksi ryhmäytyminen, luottamus ja 

ilmapiiri. Tehtävä- ja suhdetaso ovat ryhmässä läsnä koko sen olemassaolon 

ajan. Ryhmäläiset tuovat ryhmään erilaisia tietoja, taitoja, kokemuksia ja 

näkemyksiä, mikä on ryhmätyöskentelyn etu. (Laajalahti, 2022, s. 40–41.) Edellä 

oleva ryhmän vuorovaikutuksen määritelmä on hyvin teoreettinen ja yleinen, joka 

koskettaa kaikkea ryhmätoimintaa, eli myös sosiaalialan ryhmätoimintaa. 

Kuitenkin selkeää on, että myös etäryhmätoiminnassa ryhmäviestinnän 

toimiminen on ryhmän onnistumisen ehto. Myös etäyhteyksin tulee keskittyä 

siihen, kuinka ryhmän sisäinen vuorovaikutus saadaan onnistumaan niin, että se 
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palvelee ryhmäläisiä parhaiten. Sosiaalialan ryhmien, etenkin joidenkin 

vertaisryhmien, vuorovaikutusta tukee myös ryhmän pieni koko, koska se 

mahdollistaa ryhmäläisten kuuluksi tulemisen ja keskinäisen vuorovaikutuksen 

(Levamo & Heikkinen, 2023). 

 

Vuorovaikutus etäryhmässä toimii pääasiassa samoin perusperiaattein kuin 

tavallinen kasvokkain tapahtuva vuorovaikutus. Etänä tapahtuvassa 

vuorovaikutuksessa on kuitenkin poikkeuksellista nonverbaalisen viestinnän, eli 

sanattoman viestinnän, merkityksen korostuminen, vaikka nonverbaalinen 

viestintä on rajallisempaa etänä. (Kauko ym., 2022.) Siksi vuorovaikutus etänä 

tapahtuvassa ryhmätoiminnassa voi olla haasteellisempaa, koska tärkeä 

nonverbaalinen viestintä ei välttämättä välity riittävästi, mikä johtaa osallistujien 

informaatio vajeeseen (Autere, 2020). Tästä syystä vuorovaikutuksen kannalta 

vaikuttaisi hyvinkin tärkeältä, että etäryhmän jäsenet edes näkisivät toisensa, 

mikä taas kannustaa videovälitteiseen vuorovaikutukseen pelkän puheen tai 

chat-ominaisuuden sijaan. 

 

Etänä tapahtuvassa vuorovaikutuksessa, tai vuorovaikutuksessa yleensäkin, voi 

olla suurena ongelmana se, että osapuolet eivät pysty ymmärtämään toisiaan. 

Näin voi käydä esimerkiksi silloin, kun osapuolet eivät puhu samaa kieltä, tai 

toinen osapuoli on muuten kyvytön ymmärtämään puhetta, esimerkiksi 

kuulovaurion takia. Tällöin vaaditaan yleensä tulkkausta. Tulkkausta voi 

sosiaalialalla lähtökohtaisesti käyttää myös etänä, mutta aina on varmistuttava 

siitä, että tulkki pystyy kääntämään työntekijän ja asiakkaan välisen keskustelun 

mahdollisimman tarkasti ja puolueettomasti. Tulkkaustilanne vaatii aina aktiivista 

toimintaa ymmärtämisen varmistamiseksi, mikä myös etänä tapahtuvassa 

toiminnassa on tärkeää. (Mattila ym., 2023.) Etänä tapahtuvassa 

vuorovaikutuksessa siis osapuolten välille tulee tulkki, jolloin vuorovaikutukseen 

tulee lisää huomioitavia asioita. Tällöin tulee tarkkaan miettiä, kuinka tulkkaus 

toteutetaan ryhmätoiminnassa, jossa tulkkausta tarvitsevia on useampia. 

 

Vertaistuki on ihmisten omaehtoista toimintaa, jossa vertaiset toimivat omaksi ja 

toistensa hyväksi. Vertaiset ovat siis henkilöitä, joita yhdistää jotkin samanlaiset 

elämäntilanteet tai kokemukset, esimerkiksi jokin oma ongelma, johon halutaan 
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apua. Ryhmässä tapahtuvassa vertaistuessa ryhmä yhdessä pyrkii 

vertaistoiminnalla parantamaan jäseniensä tilannetta. Vertaistukiryhmät ovat 

pääasiassa jäseniensä vastuulla, mutta niiden perustaminen ja niiden toiminnan 

vakiintuminen vaatii lähes aina ammattilaisen työpanosta. On myös 

vertaisryhmiä, joissa on tarpeen, että ammattilainen toimii ohjaajana. Tällaisia 

ryhmiä ovat esimerkiksi kriisiryhmät, ikääntyneiden vertaistukiryhmät tai 

sururyhmät, eli ryhmät, joissa ammattilaisen avuntarve voi olla akuutti, eikä riitä, 

että ryhmän vapaaehtoinen ohjaaja on yhteydessä ammattilaiseen. (Mikkonen & 

Saarinen, 2018.)  

 

Verkossa vertaistuki on helposti saavutettavissa ja reaaliaikaista. Kuitenkin sen 

saavutettavuutta voi vaikeuttaa esimerkiksi verkkotaitojen puute. Myös etänä 

tapahtuvista vertaisryhmistä on ollut positiivisia kokemuksia etenkin sillioin, kun 

perinteisempi ryhmätoiminta on ollut vaikeasti saavutettavissa. Etänä tapahtuvia 

ryhmiä voi hyödyntää pelkällä äänellä, eli perinteisesti puhelimitse, mutta 

nykyteknologia on mahdollistanut myös sen, että etänä olevissa 

vertaisryhmätapaamisissa voidaan hyödyntää videoyhteyttä. (Mikkonen & 

Saarinen, 2018.) Verkossa mahdollistuu myös ammattihenkilöiden välinen 

vuorovaikutus, mikä helpottaa vertaistukiryhmien muodostamista myös 

ammattihenkilöiden välille. Näin ammattihenkilöiden on helpompi saada 

vertaistukea ympäri maata tai jopa maailmaa. (Salminen ym., 2016, s. 11–12.) 

Etänä tapahtuva vertaistuki vaikuttaisi myös ammattilaisten välisen vertaistuen 

kannalta toimivalta mahdollisuudelta. 

 

 
3.3 Etäryhmän tietosuoja 

 

Verkossa tapahtuvassa toiminnassa on muistettava tietosuojaan liittyvät asiat. 

Palvelujärjestelmän johdon ja tietohallinnon velvollisuus on varmistaa 

organisaation riittävä tietoturva- ja tietosuojaosaaminen (Pennanen ym., 2023, s. 

43). Tähän liittyy Suomessa vahvasti lainsäädäntö: Euroopan unionin tasolla 

esimerkiksi Euroopan unionin tietosuoja-asetus (Euroopan parlamentin ja 

neuvoston asetus (EU) 2016/679) ja kansallisella tasolla esimerkiksi 

tietosuojalaki (L 1050/2018). Euroopan unionin tietosuoja-asetus (Euroopan 
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parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 2016/679) määrää esimerkiksi sen, että 

jokaisella sen jäsenmaan kansalaisella on lähtökohtaisesti oikeus henkilötietojen 

suojaan, mikä tarkoittaa, että etänä tapahtuvan ryhmätoiminnan tulee toimia niin, 

ettei asiakkaan henkilötiedot leviä tahoille, joilla ei ole niihin mitään oikeutta. 

Tämä myös tarkoittaa, että alustan, jota verkkoryhmissä käytetään, tulee olla 

myös todettu tietoturvalliseksi, jotta sen puuteteiden tai riskien takia henkilötiedot 

tai muut arkaluontoiset asiat yksityishenkilöistä eivät leviä.  

 

On myös tärkeää, että ryhmäläiset eivät levitä toistensa arkaluontoisia tietoja 

vahingossakaan. Ryhmässä onkin tärkeää sopia ryhmän sisäisestä 

luottamuksellisuudesta, eli ryhmässä sanotut asiat jäävät vain ryhmäläisten 

välille. Toki tästä poikkeuksena on tilanne, jossa ryhmä ei olekaan enää 

ammattilaisen ohjauksessa. Jos tällöin nousee merkittävä huoli ryhmäläisen 

tilanteesta, voi olla täysin aiheellista ottaa yhteyttä ammattilaistahoon. (Health 

and Safety Directorate, 2020.) 

 

 

3.4 Etäryhmätoiminnan esimerkkejä 

 

Etäryhmät eivät ole aivan uusi asia, vaan niitä on hyödynnetty ennenkin. 

Etäryhmätoimintaa on toteutettu erilaisissa organisaatioissa. Sitä on päädytty 

toteuttamaan joko suoraan osana toimintaa tai hankkeen kautta. Seuraavaksi 

muutama esimerkki siitä, millaista etäryhmätoimintaa on jo harjoitettu. 

 

Hyvinvointialueilta, hankkeen kautta alkaneen, etäryhmätoiminnan esimerkki: 

Vantaan ja Keravan hyvinvointialueelle pilotoitu etäryhmätoiminta ikääntyneiden 

kotihoidon etäpalveluissa, osana Vantaan ja Keravan kotona asumista tukevien 

etäpalvelujen kehittämishanketta. Vantaan ja Keravan kotona asumista tukevien 

etäpalvelujen kehittämishanke on osa valtakunnallista Tulevaisuuden kotona 

asumista tukevat palvelut -hanketta. Etäkotihoidon ryhmätoiminnassa on tuotettu 

fyysistä toimintakykyä, kognitiivista toimintakykyä ja yhteisöllisyyttä tukevaa 

ryhmätoimintaa. Näitä ovat olleet esimerkiksi tuolijumpparyhmä, muisteluryhmä 

ja lounasryhmä. Asiakkaat ovat antaneet hankkeen aikana positiivista palautetta 

saamastaan palvelusta. He ovat päässeet myös osallistumaan palvelun 
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kehittämiseen. Etäkotihoidon ryhmätoimintaa jatketaan Vantaan ja Keravan 

hyvinvointialueella myös hankkeen päättymisen jälkeen. (Blom-Toivonen, 2022; 

Janhonen, 2022.) 

 

Vantaan ja Keravan hyvinvointialueen (2023) kotihoidon etäpalveluiden 

loppuraportista selviää, että asiakkaat ovat olleet erittäin tyytyväisiä palveluiden 

ohella tarjottuihin etäryhmiin. Raportin arviointiasteikolla asiakkaiden 

tyytyväisyys: 4,39/5. Osa asiakkaista on myös kokenut etäryhmän antaneen 

jotain, mitä odottaa. Kuitenkin asiakkaiden palautteissa on noussut esiin myös 

tekniset ongelmat. Vantaan ja Keravan hyvinvointialueen järjestämistä 

etäryhmistä kotihoidon etäpalveluissa on pääasiassa positiivisia kokemuksia, 

teknisiä ongelmia lukuun ottamatta.  

 

Etäryhmiä hyödyntävät myös eri järjestöt. Näitä järjestöjä ovat esimerkiksi 

Mielenterveysomaisten keskusliiton – FinFami ry:n paikalliset järjestöt, 

Vanhustyön keskusliitto ja Suomen Mielenterveys ry, jotka tarjoavat 

ryhmätoimintaa etänä muun toiminnan ohella. Ryhmät voivat olla vertaistuellisia, 

sosialisoivia, koulutuksellisia tai tukiryhmiä esimerkiksi arjessa selviämiseen. 

(Mielenterveysomaisten keskusliitto – FinFami ry, i.a.; Suomen mielenterveys ry, 

i.a.; Vanhustyön keskusliitto, 2023.) 

 

Myös maailmalla, seurakunnan toiminnassa, on etäryhmistä positiivisia 

kokemuksia. Esimerkiksi Yhdysvalloissa Restore Austin -kirkon ryhmätoiminnan 

jäsenmäärä kasvoi, kun toiminta siirtyi etänä tapahtuvaksi. Samalla myös 

osallistujien aktiivisuus kasvoi toiminnassa. (Campbell, 2020, s. 19–21.) 

 

On tutkittu myös etäryhmiä, jotka ovat vähemmän ammattilaisen hallinnassa. Ne 

ovat yleensä olleet esimerkiksi vertaistuellisia keskustelupalstoja tai foorumeita, 

joissa vertaiset voivat kertoa omista kokemuksistaan ja keskustella niistä muiden 

kanssa. Tällaisista ryhmistä on erilaisia tuloksia, koska tutkimusten otannat ovat 

usein melko pieniä, jolloin tutkimusten luotettavuus on melko vähäinen. Kuitenkin 

tutkimuksista näkyy se, että varsinkin mielenterveyskuntoutujat ovat voineet 

hyötyä etäryhmän tarjoamasta vertaistuesta, jolloin ryhmistä on positiivista 

kokemusta. Kuitenkin on myös huomattu, että etenkin mielenterveyskuntoutujien 
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vertaisryhmissä, joista puuttuvat riittävä kontrolli ja yhteiset ohjeistukset, voi 

käydä niin, että etäryhmästä ei olekaan hyötyä. Kontrollia ja yhteisiä sääntöjä 

vaaditaan siihen, että etäryhmästä tulee kaikille turvallinen. (Rayland & Andrews, 

2023.) 

 

 

 

 HENGELLISYYS ETÄRYHMÄSSÄ 

 

 

4.1 Hengellisyys 

 

Hengellisyys tarkoittaa henkisyyden uskonnollista ulottuvuutta ja suunnan 

näyttäjää henkisesti orientoituneen ihmisen elämässä. Henkisyys taas on 

kiinnostusta elämän tarkoitukseen, ihmisyyteen, ihmisen historiaan sekä taidetta 

kohtaan. Vaikka hengellisyys kuuluu luterilaisessa ajattelussa henkisyyden 

kanssa erottamattomasti yhteen, voidaan kuitenkin todeta, että henkisyys on 

näkyvään maailmaan ja ajalliseen elämään liittyvä puoli, kun hengellisyys on 

asettumista pyhän ja äärettömän puhuteltavaksi. Hengellisyys on siis 

henkisyyden tuomien arvojen ja näkemysten uskonnollinen tulokulma: miten 

uskonto vastaa näihin kysymyksiin. (Malkavaara, 2022.) Tässä opinnäytetyössä 

hengellisyys liittyy Suomen ev.lut. kirkon oppiin. 

 

Suomen ev.lut. kirkon diakoniatyössä vaaditaan hengellistä osaamista. Kirkolla 

on oikeus odottaa sille työskenteleviltä diakonian viranhaltijoilta sitoutumista 

kirkon hengelliseen perustehtävään, arvoihin ja uskontulkintoihin. Kirkon 

diakonian viranhaltioiden työhön kuuluu vahvasti hengellisen elämän hoitaminen 

esimerkiksi rukoilemalla ja jumalanpalvelukseen osallistumisella. Diakonian 

viranhaltijoilta odotetaan myös ihmisen hengellisyyden kohtaamista sekä 

tukemista spiritualiteetin ja merkityksellisyyden pohtimisessa. Diakonian 

viranhaltijoilta odotetaan myös taitoa välittää ihmisten arjen kysymyksiä 

hartauksiin ja jumalanpalveluksiin sekä taitoa sanoittaa kirkon oppia eri 
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tilanteissa. Myös ihmisten hengellisen elämän tukeminen kuuluu diakoniatyön 

viranhaltijan osaamiseen. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-a.) 

 

Spiritualiteetti tarkoittaa hengellistä elämää, jossa toteutuu uskon käytännön 

harjoitus, erityisesti muiden kristittyjen kanssa. Se korostaa hengellisen elämän, 

kasvun ja hengellisen havahtumisen merkitystä kirkossa. Hengelliseen elämään 

kuuluu esimerkiksi messu, rukoilu, hiljentyminen, yhteys toisiin uskoviin ja 

yhteinen hengellinen laulaminen. (Suomen ev.lut kirkko, i.a.-b.) Hengellinen 

ryhmätoiminta kuuluu myös spiritualiteettiin, etenkin hengellisten asioiden 

pohjalta. 

 

Kun mietitään ihmisten hengellisyyttä nykypäivän Suomessa, voidaan huomata 

sen olevan selkeässä murroksessa. Suomi nimittäin maallistuu, eli yhä isompi 

osa ihmisistä ei usko esimerkiksi perinteiseen Suomen ev.lut. kirkon oppiin. On 

jopa käynyt niin, että osa ihmisistä pelkää tuoda henkisyyttään julkisesti esiin, 

koska ei halua tulla muiden leimaamaksi. Myös uudenlainen henkisyys, 

esimerkiksi meditaatio tai parannushoidot, on noussut perinteisemmän 

henkisyyden rinnalle. Kuitenkin Suomen ev.lut. kirkolla on vieläkin 

yhteiskunnassa merkitystä ja valtaa, koska suurin osa suomalaisista vielä kuuluu 

kirkkoon. (Haikala, 2024.) Hengellisyyden murros ja maallistuminen ovat 

varmasti sellaisia asioita, joita myös seurakunnan ryhmätoiminnassa tulee ottaa 

huomioon. 

 

Hengellisyyteen ja kirkon työhön liittyy vahvasti myös sielunhoito. Sielunhoito on 

kristilliseen uskoon perustuvaa hengellistä ja psyykkistä tukemista. Suomen 

ev.lut. kirkon piirissä sielunhoito on avointa, eli siinä ei kysytä osallistujan 

vakaumusta tai kirkon jäsenyyttä. Sielunhoito voidaan myös jakaa yleiseen ja 

erityiseen sielunhoitoon. Yleiseen sielunhoitoon kuuluu kaikki kirkon 

sielunhoidollinen työ, jossa huolehditaan toisista ihmisistä, esimerkiksi 

julistamalla, opettamalla tai muun seurakunnan toiminnan puitteissa, eli 

esimerkiksi ryhmätoiminnassa. Erityinen sielunhoito taas on henkilön 

sielunhoitoon keskittyvää toimintaa. Sielunhoito on hyvin kokonaisvaltaista. 

Sielunhoitoa voi olla melkein mikä tahansa seurakunnassa tapahtuva toiminta. 

Jopa ihmisten välinen tavallinen vuorovaikutus, esimerkiksi toiminnan ohessa, 
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voi olla sielunhoidollista. Sielunhoidossa, toteutusmuodosta riippumatta, on 

oleellista läsnäolo, vuorovaikutus ja huolenpito. Kokonaisvaltaisessa 

sielunhoidossa otetaan huomioon ihmisen koko elämäntilanne, vaikka kaikki sen 

osa-alueet eivät olisikaan esillä sielunhoidon tilanteessa. (Kettunen, 2013, luku 

1. Sielunhoidon sisältö ja teologia.) Koska sielunhoito voi olla osa kaikkea kirkon 

ja seurakunnan toimintaa, voidaan siis olettaa sen olevan myös osa etänä 

tapahtuvaa ryhmätoimintaa. 

 

 

4.2 Hengellisyys ryhmätoiminnassa 

 

Etänä toimivat pienryhmät tarjoavat säännöllisen hengellisen yhteyden, jolla on 

suuri vaikutus ihmisten jumalasuhteeseen. Hengellisen kasvun ryhmissä on hyvä 

varmistaa, ettei niistä tule liian teoreettisia, vaan ryhmäläiset voivat soveltaa 

hengellistä sisältöä suhteessa omaan elämäänsä. Turvallinen ryhmä 

mahdollistaa sellaisen aidon yhteyden, jossa voi paljastaa syviäkin ajatuksia. 

Ryhmän turvallisuus on erityisen tärkeää etenkin vertaistukiryhmässä, jossa 

voidaan jakaa kipeitäkin asioita elämästä. Kun keskustelu ryhmässä siirtyy 

hengelliselle alueelle, on täysin mahdollista, että nousee esiin erilaisia 

oppikäsityksiä ja tulkintoja. Tällöin ryhmän pitää olla myös sellainen, että siinä on 

tilaa erilaisuudelle (Sandberg, 2021, s. 126–127, s. 130.)  

 

Hengellisten sisältöjen käsittelystä on kokemusta esimerkiksi OuluToivo2020- 

hankkeessa, jossa kokoontui viidesti aikuisille tarkoitettu etäryhmä: Voimaa 

uudenlaiseen normaaliin. Hengellisyys välittyi ryhmässä erityisesti osallistujien 

kokemusten kautta. Hengellisyyttä toteutettiin ryhmässä myös niin, että ohjaaja 

viittasi asioiden käsittelyssä kristillisiin teemoihin. Lisäksi ryhmissä kuunneltiin 

hengellistä sanomaa sisältävää musiikkia. (Ikonen & Sajalin, 2021.) 

 

Hengellisyys voi olla siis osa muuta ryhmätoimintaa. On myös olemassa 

hengellisiin sisältöihin keskittyviä ryhmiä, joista Sandberg (2021, s. 119–120) 

nimeää esimerkiksi hengellisen kasvun ryhmät, Alfa-ryhmät, rukousryhmät sekä 

palvelu- ja toiminta ryhmät. Tosin näistä viimeinen keskittyy ihmissuhteista 
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enemmän itse tehtävään, mutta niissäkin voi saavuttaa pienemmän ryhmän 

aitouden ja luottamuksellisuuden. 

 

Hengellistä ja psyykkistä tukemista, eli sielunhoitoa, voi tapahtua 

kokonaisvaltaisesti ajateltuna yleisesti seurakunnan toiminnassa, mutta myös 

erityisenä sielunhoitoon keskittyvänä työnä. Nämä kumpikin voivat tapahtua 

etäyhteyksien välityksellä. (Kettunen, 2013, luku 1. Sielunhoidon sisältö ja 

teologia.) Toki sielunhoito varmasti tapahtuu selkeimmin Sandbergin (2021, s. 

119–120) nimeämissä ryhmissä, joissa käsitellään puhtaasti hengellisiä sisältöjä. 

Kuitenkaan ei tule unohtaa, että sielunhoitoa voi Kettusen (2013, luku 1. 

Sielunhoidon sisältö ja teologia) mukaan tapahtua kaikenlaisessa seurakunnan 

toiminnassa. Täytyy siis muistaa, että esimerkiksi etänä tapahtuvat 

päiväkahviryhmät voivat aivan hyvin sisältää sielunhoidollista keskustelua tai 

yhteyttä muiden ihmisten kanssa. Kettunen (2013, luku 3. Seurakuntayhteisössä 

tapahtuva sielunhoito) toteaa, että juuri seurakunnan diakoniatyössä 

sielunhoidollisuus toteutuu erilaisissa asiakaskontakteissa ja ryhmissä, joissa 

sielunhoidollisuus toteutuu ajan antamisena sekä välitetyksi ja rakastetuksi 

tulemisen kokemuksina. 

 

 

 

 TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

 

Tarkoituksenani on tehdä lyhyt opas etäryhmän ohjauksesta. Oppaassa 

käsittelen etäryhmän ohjaamisessa vaadittavaa teknistä osaamista ja valmiutta 

pääpiirteittäin, etänä tapahtuvan ryhmätoiminnan vuorovaikutusta, erilaisten 

ryhmien ohjaamista sekä lisäksi hengellisten sisältöjen toteuttamista 

etäryhmässä. Vaikka oppaassa käsitellään lisäksi hengellisten sisältöjen 

toteuttamista etäryhmässä, on se omana lukunaan. Muuten opas on suunnattu 

yleisesti etänä tapahtuvaan ryhmänohjaukseen, jotta se palvelisi myös 

sosiaalialaa mahdollisimman hyvin. 
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Kehittämistoiminnassa ensisijainen tavoite on konkreettisen asiantilan tai 

toimintamallin muuttaminen (Salonen ym., 2017, s. 34). Tämä opinnäytetyössäni 

näkyy niin, että teen oppaan, jolla voitaisiin täydentää työyhteisössä jo opittua 

ryhmänohjaamista joko olemalla valmiimpia toimimaan etänä tai parantamaan 

etänä tuotetun palvelun laatua. Opasta on tarkoitus voida käyttää yleisohjeena 

ryhmän ohjaamiseen etänä. Oppaan tavoitteena on rohkaista ohjaamaan 

etäryhmiä, vähentää tarvetta oppia etäryhmän ohjaamista kokemusten kautta, 

auttaa poistamaan etäryhmän ohjaamisessa mahdollisesti olevia heikkoja 

toimintamalleja sekä täydentää mahdollisia puutoksia, joita ei ole välttämättä ole 

osattu ottaa huomioon. Opas palvelisi työelämää etenkin silloin, kun työntekijä tai 

työyhteisö järjestäisi etänä tapahtuvaa ryhmätoimintaa ensimmäisen kerran. 

Oppaan avulla ryhmän ohjaajan ei tarvitsisi kehittää hyviä käytäntöjä 

kokeilemisen kautta, vaan ainakin osa niistä tulisi oppaasta. 

 

Varsinaista yksittäistä työelämän yhteistyötahoa minulla ei ollut sovittuna, mutta 

työni lähdemateriaalia varten on haastateltu yksittäisiä ammattilaisia 

diakoniatyössä. Diakoniatyön ammattilaisten haastattelu liittyi aiempaan 

opinnäytetyön prosessiin, joka osaltani keskeytyi. Tässä Sirpa Kaurasen ja Veera 

Raatikaisen (2023) opinnäytetyössä: ”Avointa vuorovaikutusta etämaailmassa: 

digitaalisuus diakonian ryhmätoiminnassa”, tutkittiin diakoniatyöntekijöiden 

kokemuksia etänä tapahtuvasta ryhmätoiminnasta. Itse olin mukana keräämässä 

tutkimukseen haastatteluaineistoa, ja olen saanut luvan käyttää tätä aineistoa 

oman kehittämispainotteisen opinnäytetyöni lähdemateriaalina. 

 

Etäryhmistä ja niiden ohjaamisesta on ollut aikaisemminkin jo ohjeistuksia. Niihin 

liittyen on myös tehty tutkimuksia, esimerkiksi opinnäytetöitä. Esimerkiksi 

Suomen Punainen Risti (i.a.) on tehnyt omat ohjeensa etäryhmien pitämiseen ja 

toimintaan verkossa. Kuitenkaan Suomen Punaisen Ristin materiaali ei ole 

selkeä yksittäinen opas, vaikka siinä on käsiteltykin tärkeitä asioita ja annettu 

hyviä ohjeita etänä olevaan toimintaan. Kyseessä on Suomen Punaisen Ristin 

verkkosivu, jossa on useita alasivuja ja erillisiä tiedostoja, jotka pitää erikseen 

ladata. Tutkimuksia ovat tehneet esimerkiksi Mari Kähäri (2023) sekä Saija Kivi 

ja Heli Sengeser (2022) YAMK-opinnäytetöinä. Näissä töissä on tutkittu ja 

arvioitu etänä tapahtuvaa sosiaalialan työtä eri ympäristöissä. Näiden lisäksi 
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Johanna Sandberg (2021) on kirjoittanut teoksen Yhteisönä verkossa. Miten 

rakennat digiseurakuntaa, jossa hän käsittelee myös seurakunnan 

ryhmätoimintoja verkossa. Sandbergin teosta olen käyttänyt lähteenä erityisesti 

etäryhmän hengellisyyttä käsittelevässä osiossa.  

 

Olen päätynyt tekemään oppaan, koska en löytänyt opinnäytetyöni aihetta 

miettiessäni muita todellisia oppaita etäryhmän ohjaamiseen. Koska olin jo 

aiempaa opinnäytetyöni prosessia varten kerännyt ryhmäni kanssa 

ammattilaisten kokemuksia etäryhmistä, olen päättänyt luoda oppaan, joka 

haastateltavilta on puuttunut. 

 

 

 

 KEHITTÄMISTYÖN PROSESSIT JA MENTELEMÄT  

 

 

6.1 Kehittämismenetelmät 

 

Kehittämisessä käytettävänä kehittämismenetelmänä työssäni korostuu 

aikaisemman tiedon käyttöön liittyvä menetelmä, eli tutkimuksen hyväksikäyttö. 

(Salonen, 2013, s. 22–23.) Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että kehitin oppaan 

aikaisemmin kerätyn haastatteluaineiston avulla, jossa haastateltiin 

diakoniatyöntekijöitä heidän kokemuksistaan etäryhmän ohjaamisesta. Tämän 

haastatteluaineiston kerääminen tapahtui edellisen opinnäytetyöprosessini 

aikana syksyllä 2022. Lisäksi oppaan kehittämisessä on hyödynnetty myös muita 

julkaistuja tutkimuksia, kokemuksia sekä muuta asiaa käsittelevää materiaalia, 

esimerkiksi tilastoja.  

 

Haastatteluista nousevien kokemusten ja kokemuskirjallisuuden pohjalta 

nousseet asiat tulkitsin ja arvioin, mikä tieto auttaa opinnäytetyössäni parhaiten. 

Vaikka subjektiivisten kokemusten perusteella nouseekin paljon asiaa, oli minulla 

vapaus päättä, mitä siitä työssäni hyödynnän (Airaksinen ym., 2022, s. 53–57). 
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Tällä tarkoitan sitä, että olen päättänyt hyödyntää kokemusaineistoista vain sitä 

osaa, joka liittyy juuri etäryhmien ohjaamiseen. 

 

Salosen (2013, s. 22–23) mukaan myös konsultointi on yksi 

kehittämismenetelmä. Tarkoituksenani oli konsultoida, oppaan saavuttaessa 

ensimmäisen valmiin muotonsa, ammattilaisia, jotka ovat ohjanneet etäryhmää 

tai tutkineet sellaista. Näiltä ammattilaisilta sain palautetta oppaan toimivuudesta 

ja mahdollisia muokkausehdotuksia, mitä voin hyödyntää oppaan viimeistelyssä. 

Konsultoitavia ammattilaisia lähestyin sähköpostitse, ja he antoivat oppaan 

luettuaan palautteen kirjallisesti sähköpostin välityksellä. Konsultoiduilta 

ammattilaisilta sain myös etäryhmien ohjaamisesta lisää käytännön kokemuksia, 

joita hyödynsin oppaassa. 

 

 

6.2 Hyvän oppaan perusteet 

 

Koska tein oppaan, oli minun tärkeä tietää, millainen on toimiva opas. Marketta 

Rentola (2006, s. 92–107) on tehnyt oppaan tekemisestä ohjeistuksen, jota 

hyödynsin ideoidessani oppaani toteuttamisprosessia. Oppaan tulee aina vastata 

lukijan tarpeeseen ja yksinkertainen lupaus lukijan tarpeeseen antaa selkärangan 

oppaalle. Oma lupaukseni oppaan lukijalle on, että oppaan lukenut ammattilainen 

osaa ohjata etäryhmää mahdollisimman toimivasti, tehokkaasti ja asiakkaan 

tarpeita palvellen.  

 

Rentolan (2006, s. 92–107) mukaan hyvän oppaan tunnusmerkkejä ovat myös 

vaikuttavuus, toimivat vaikuttamisen keinot ja toimiva rakenne. Vaikuttavuuteen 

liittyy vahvasti kirjoittajan näkökulma, kieli, lukijan puhuttelu ja pyrkimys, eli mitä 

oppaalla halutaan saavuttaa. Kirjoittajan näkökulma vaihtelee aiheittain, 

esimerkiksi oppaassa, jossa on selkeät vaiheet, voi kirjoittaja kirjoittaa suoraan 

lukijalle hyödyntäen jopa imperatiivia. Esimerkiksi jonkin laitteen käyttöoppaassa 

voi lukea: ”sammuta laite, kun merkkivalo syttyy”. Jos taas oppaassa käsitellään 

hyvin arkaa tai vastenmielistä asiaa, voi neutraali ja persoonaton näkökulma olla 

parempi. Oppaan kieli taas määräytyy kohderyhmän mukaan. Kielen tulee olla 

sellaista, että lukija ymmärtää, mitä oppaassa lukee. 
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Vaikuttamisen keinoja voi olla oppaassa monia. Niitä ovat: elämyksen 

hyödyntäminen, tarinallisuus, faktat, luvut, esimerkit, lainaukset, toisto ja kertaus. 

Vaikuttamisen keinoilla siis pyritään saamaan opas vaikuttamaan paremmin. 

Tämä tapahtuu helpottamalla oppaassa esitettyjen asioiden ymmärtämistä, 

tekemällä oppaasta mielenkiintoista luettavaa tai tuomalla oppaaseen 

ulkopuolista vaikuttavuutta. (Rentola, 2006, s. 102–107.) 

 

Oppaan rakenne on myös tärkeä. Selkeä jako oppaan rakenteeseen tulee siitä, 

mitä oppaalla aiotaan saavuttaa. Jos oppaalla pyritään ratkaisemaan ongelma, 

oppaan on hyvä alkaa ongelmasta ja sitten edetä vaiheittain kohti ratkaisua. Jos 

taas oppaan avulla pyritään oppimaan uusi taito, on oppaan hyvä edetä 

yksinkertaisemmasta asiasta monimutkaisempaan. Rakenteen ei tule olla 

myöskään liian monimutkainen, koska monimutkainen rakenne vaikeuttaa 

oppaan seuraamista. Tekstin rakenteen tulee olla siis looginen ja palveleva. 

Toimivassa rakenteessa myös visuaaliset elementit ovat toimivia tekstin kanssa. 

(Rentola, 2006, 98–102.) 

 

 

6.3 Käytännön toteutus 

 

Kehittämistoimintaan on olemassa erilaisia malleja, joista Salonen (2013, s. 15–

19) esittelee lineaarisen mallin, spiraalimallin ja näiden hybridi mallin: 

konstruktiivisen mallin. Konstruktiivinen malli sisältää ajatuksen 

kehittämishankkeen suunnittelusta, vaiheistuksesta, toiminnassa oppimisesta, 

osallisuudesta, tutkimuksellisesta kehittämisotteesta ja monipuolisesta 

menetelmäosaamisesta. Konstruktiivinen malli on lineaarisen kaltainen, koska 

siinä on suoraviivaisuutta ja sen toiminnan vaiheet ovat selkeästi määriteltynä. 

Kuitenkin erona lineaariseen malliin on reflektio eri vaiheiden välillä, joista voi 

ottaa työhön uutta suuntaa tai muokkauksia jo sen tekovaiheessa. Päätin, että 

konstruktiivinen malli sopisi oman oppaani kehittämisen malliksi, koska minun 

täytyi reflektoida oppaan sisältöjä jo sen tekovaiheessa. Tarvitsin oppaan 

tekemiseen myös tietynlaista lineaarisuutta ja suunnitelmallisuutta, jotta opas 

joskus valmistuisikin.  
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 Käytännön toteutuksen vaiheet 

 

Salonen (2013, s. 15–19) jakaa konstruktiivisen mallin seuraaviin osiin: 

aloitusvaihe, suunnitteluvaihe, esivaihe, työstövaihe, tarkistusvaihe, 

viimeistelyvaihe ja valmis tuotos. Aloitusvaiheessa määritellään kehittämistarve, 

kehittämistehtävä, toimintaympäristö ja toimijat. Aloitusvaiheessa aiheeni: opas 

etäryhmän ohjaamisesta sosiaali- ja kirkonalalle, määritteli kehittämistehtävän, 

joka vastaa tarpeeseen. Samalla käy ilmi toimintaympäristö, johon opas on 

suunniteltu.  

 

Suunnitteluvaiheessa tein kirjallisen kehittämissuunnitelman, jona opinnäytetyön 

suunnitelmakin toimi. Suunnitelmassa ilmenee tavoitteet, ympäristö, vaiheet, 

toimijat, kehittämismenetelmät, materiaali ja aineisto, tiedonhankintamenetelmät, 

dokumentointitavat sekä tuotettujen dokumenttien käsitellyn, sillä tarkkuudella, 

kun ne voidaan tässä vaiheessa tietää.  

 

Esivaihe tarkoittaa kentälle siirtymistä, mutta työssäni on hankala hahmottaa, 

mitä tämä käytännössä tarkoittaa, koska oppaani on tehty laajempaan käyttöön 

kuin esimerkiksi tiettyyn yksikköön. Salosen (2013, s. 15–19) mukaan esivaihe 

voi olla hyvinkin lyhyt, lähinnä suunnitelman läpikulkua, jonka aikana 

organisoidaan tulevaa työskentelyä. Itselläni tämä tapahtui juuri ennen 

työskentelyvaihetta, kun aikataulutin omaa työskentelyäni. 

 

Työskentelyvaiheessa käytännössä työskentelin toteuttaakseni tavoitteen, eli 

tein oppaan. Työskentelyvaiheessa realisoituivat kaikki kehittämishankkeen 

osatekijät. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että ennen kuin aloin kirjoittaa 

opasta, kävin läpi keräämääni materiaalia, eli kirjallisia lähteitä ja jo tehtyjä 

haastatteluja. Näistä nostin esiin toistuvia hyviä käytäntöjä ja mahdollisia toistuvia 

virheitä, joita materiaalissa on käsitelty. Tämän jälkeen pyrin täydentämään 

mahdollisia aukkoja, joihin vastauksia ei materiaalista löytynyt, keräämällä lisää 

materiaalia. Materiaali läpikäymiseen minulla kului aluksi eniten aikaa. Tähän 

kului viikkoja, 2024 lopputalven ja alkukevään aikana. Materiaalin läpikäymistä 

tapahtui tietenkin myös muiden vaiheiden aikana. Sen jälkeen, kun olin käynyt 

materiaalia ensiksi kunnolla läpi, aloin hahmottelemaan opasta ja jäsentämään 
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sen sisältöjä, kunnes aloin kirjoittamaan oppaan tekstiosuutta valmiiseen 

muotoon.  

 

Tarkistusvaihe on omana vaiheenaan, vaikka tarkistusta, eli reflektointia, voi 

toteuttaa kaikissa muissakin vaiheissa. Tarkistusvaiheessa arvioidaan syntynyttä 

tuotosta. Tarkistusvaiheessa tein muokkauksia oppaaseen sen perusteella, mitä 

itse ajattelin oppaasta sillä hetkellä. Tarkistusvaiheessa myös hyödynsin 

etäryhmää ohjanneiden ammattilaisten konsultointia, joilta sain palautetta 

oppaasta ja kehitysehdotuksia, mutta myös käytännön kokemuksia etäryhmän 

ohjaamisesta, jota pystyin lisäämään oppaaseen. Viimeistelyvaiheessa 

viimeistelin oppaan ja raportin. Viimeinen vaihe on valmis tuotos, eli oppaani on 

valmis, ja voin keskittyä esimerkiksi sen levittämiseen.  

 

 
 Oppaan kokonaisuuden rakentuminen 

 

Jaoin oppaan sisällön seuraaviin osioihin: tekninen osaaminen, etänä tapahtuvan 

ryhmätoiminnan vuorovaikutus, erilaisten ryhmien ohjaaminen ja hengellisten 

sisältöjen toteuttaminen. Näitä käsittelen oppaassa omina aihealueinaan niin, 

että kaikista nostan esiin perusasioita, hyviä käytänteitä, mahdollisia virheen 

paikkoja ja muita huomioitavia asioita. Nämä aihealueet on vielä jaettu omiin 

alalukuihinsa. Oppaan teknisen osaamisen osuus ei ole yhtä painotettu osuus 

muiden kanssa, vaan siinä käsitellään vain niitä asioita, joilla mahdollistetaan 

etäryhmän toimivuus.  

 

Rentola (2006, s. 94–97) neuvoo, että ennen tekstin kirjoittamista tulee ratkaista 

asiat, jotka koskevat tekstin vaikuttavuutta. Yksi vaikuttavuuteen liittyvä asia on 

oppaan kirjoittajan, eli minun, näkökulma. Koska en ole vielä ammattilainen, enkä 

todellakaan sosiaali- tai kirkonalan asiantuntija, en kokenut, että voisin ottaa 

oppaaseen auktoritaarista tai kanssakulkijan näkökulmaa. Valitsin näkökulmaksi 

tarkkailijan näkökulman, koska kokosin oppaan kuitenkin perustuen muiden 

ammattilaisten tai asiantuntijoiden tekemiin havaintoihin ja tutkimuksiin. Rentola 

(2006, s. 94–97) on korostanut näkökulman merkitystä, koska lukija lukee 

oppaan tekstiä myös tekstin näkökulman kautta, ja liian ylimielinen teksti voi 
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saada lukijan hylkäämään tekstin tiedon. Rentola (2006, s. 94–97) kehottaa myös 

pohtimaan, mitä kieltä lukija puhuu. Koska oppaani on suunnattu sosiaali- ja 

kirkonalan ammattilaisille, olisin voinut käyttää myös ammattisanastoa 

enemmän. Kuitenkin Rentola (2006, s. 94–97) korostaa, että selkeä yleissuomi 

toimii aina, ja itsekin päädyin sitä oppaassani pääasiassa käyttämään. Tärkeintä 

on kuitenkin asia ja oppi, minkä tekstistä saa. Myös puheen kohdistaminen 

lukijalle on asia, joka piti ottaa huomioon. Päädyin siihen, että pyrin välttämään 

lukijan puhuttelua oppaassa. Rentolan (2006, s. 94–97) mukaan kirjoittajan 

äänensävyn tulisi myös olla lähellä kirjoittajan luonnollista puhetapaa, johon 

pyrinkin. Toki oppaan tekstissä nousee esiin termejä, joita ei välttämättä 

tavallisesti puheessa esiinny, mutta niitä olen pyrkinyt selittämään tekstissä.  

 

Kuten Rentolan (2006, s. 92–107), myös Nando Malmelinin (2018, s. 41–42) 

mukaan kirjoittamisen lähtökohdan on oltava vastaanottaja. Perustana 

kirjoittaessa on lukijoiden tarpeet. Minun oli siis opasta tehdessäni mietittävä, 

miten voin vastata tähän tarpeeseen mahdollisimman hyvin. Tässä päädyin 

kertaukseen lukujen lopussa, joissa vielä lyhyesti nostin esiin keskeisiä asioita. 

Lisäksi lisäsin oppaaseen havainnollistavia kuvia. Oppaan tulee olla myös 

riittävän selkeä, jotta lukija pystyy hyödyntämään sitä mahdollisimman hyvin. 

Tekstissä ei voi olla kovin monimutkaisia elementtejä, eivätkä ekstrakeinot 

pelasta, jos teksti ei ole looginen tai palveleva. Tärkeää on myös, että perustelen 

oppaassani esittäminäni väitteitä. Tällöin minun on merkittävä työhöni lähteet ja 

viitattava tehtyihin haastatteluihin, jolloin perustelen asioita ammattilaisten 

osaamisen kautta. Oppaan vaikuttavuutta lisäävät kertaus lukujen lopussa, 

faktat, esimerkit ja lainaukset, jotka tuovat tekstiin ulkopuolista vaikuttavuutta. 

(Rentola, 2006, s. 101–107.) Oppaaseen en kuitenkaan ottanut suoria lainauksia.  

 

Oppaan alustavan tekstisisällön kirjoitin aluksi Word-tiedostoon, jossa sen 

pituudeksi tuli noin 21 sivua, sisältäen joka luvun lopussa olevat lähdeluettelot. 

Tämän jälkeen siirsin tekstin PowerPoint-tiedostoon, koska ohjelmana 

PowerPoint on minulle tuttu, ja sen avulla pystyin vapaammin suunnittelemaan 

oppaan sivujen ilmettä. Opasta muokatessa alkoi näyttämään sille, että 

PowerPoint ei ollut välttämättä paras valinta oppaan tekemiseen, vaikka se 

tarjosikin hyvin vapaat kädet oppaan hahmotteluun ja muokkaamiseen. Jouduin 
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tekemään lähes kaikki säädöt ja muokkaukset manuaalisesti, mikä vei paljon 

aikaa. 

 

Kun siirsin oppaan PowerPoint-tiedostoon, huomasin, että siitä tuli hyvin raskaan 

oloinen ja yli 30 sivua pitkä. Näin aloin ajattelemaan myös tekstin 

saavutettavuutta, koska liian raskas tai vaikealukuinen teksti ei välttämättä 

palvele oppaan tarkoitusta. Hämeen ammattikorkeakoulun (i.a.) ohjeistuksen 

mukaan tekstin saavutettavuus koostuu sen ymmärrettävyydestä, luettavuudesta 

ja silmäiltävyydestä. Ymmärrettävyys liittyy lähinnä tekstin kieleen ja tekstin 

rakenteeseen. Silmäiltävyyteen liittyy taas se, miten tekstin rakenne tukee 

nopeaa havainnointia. Silmäiltävyyttä tukee esimerkiksi rivivälinä 1.5, 

päätteettömät fontit, tekstin tasaus vasemmalle, väliotsikot ja korostuskeinot, 

kuten lihavointi. Tekstin luettavuuteen liittyy tekninen rakenne, joka auttaa 

erilaisia apuohjelmia toimimaan oikein. Näitä saavutettavuuden ohjeita olen 

pyrkinyt hyödyntämään oppaassa, esimerkiksi kielessä, rivivälissä, 

päätteettömän Arial-fontin käytössä ja tärkeiden asioiden lihavointina tekstissä. 

Tämän muokkauksen jälkeen PowerPoint-tiedostossa oli sivuja yhteensä 43. 

Pyrin myös siihen, ettei yksittäisistä kappeleista olisi tullut liian pitkiä. Lukujen 

huomioitavia ja varottavia asioita käsitellevät kappaleet sekä yhteenvedot on 

kirjoitettu luettelomaisesti.  

 

Oppaan silmäiltävyyttä pyrin myös parantamaan niin, että jokaisen luvun perässä 

olevat ”huomioitavaa”-, ”varo tätä”- ja ”yhteenveto”- sivut ovat selkeästi 

erotettavissa muusta tekstistä. Sivujen visuaaliset ilmeet ovat erilaisia, 

esimerkiksi ”Varo tätä” -sivuissa on käytetty punaista ja keltaista huomioväriä. 

Näissä luvun lopussa olevissa sivuissa lukee myös, mihin pääkappaleeseen ne 

liittyvät. Myös jokainen luku sai oman teemavärinsä, millä pyrin lisäämään 

silmäiltävyyttä siten, että jokaisen luvun pääotsikko on samalla taustavärillä kuin 

sen luvun ”huomioitavaa” ja ”yhteenveto” -sivut. 

 

Tekstin valmistuttua lisäsin oppaaseen sopivia kuvituskuvia, esimerkiksi 

havainnollistamaan teknisiä laitteita, millä pyrin selkeyttämään opasta. Tämä 

antoi myös oppaaseen enemmän visuaalista ilmettä. Tekstillä ja kuvalla tulee 

kuitenkin olla tekstissä omat osuutensa. Tekstissä on turhaa erikseen vielä 
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selittää asia, minkä saa kuvasta selville. Kuva ei saa myöskään olla pelkkä 

koriste, vaan kuvien käyttämisen tulee olla perusteltua. (Rentola, 2006, s. 102.) 

Minun tuli siis olla opasta tehdessäni tarkka siitä, että käyttämäni kuvat ovat 

tarpeellisia. Siksi kuvia tulikin melko vähän. Käytin jokaisen oppaan osion alussa 

myös kuvia puhtaasti siksi, että saisin oppaasta visuaalisesti miellyttävämmän 

lukijalle, mutta pyrin siihen, että jokainen näistä kuvista omalla tavallaan 

kuvastaisi sitä, mitä oppaan osiossa käsitellään. Eli näiden kuvien tarkoituksena 

on myös lisätä tekstin silmäiltävyyttä.  

 

Opasta valmistaessani pidin päiväkirjaa, jota kirjoitin oppaan kehityksen eri 

vaiheissa, esimerkiksi siitä, miten oppaan valmistaminen on edennyt ja mitä 

mahdollisia hankaluuksia oppaan tekemisessä on esiintynyt. Tässä päiväkirjassa 

käsittelin myös opinnäytetyöni koko prosessin aikana nousseita tuntemuksia ja 

ajatuksia. Valmis opinnäytetyö julkaistaan Theseus-tietokannassa, jossa se on 

kaikkien halukkaiden saatavissa. Varsinaisen oppaan julkaisen sähköisessä 

muodossa. Valitettavasti en ole päätäntävallassa siitä, miten opinnäytetyötäni 

tullaan hyödyntämään. Toivon kuitenkin, että siitä olisi monelle ammattilaiselle 

hyötyä etäryhmän ohjaamisessa, oli ammattilainen sitten aloittelija tai kokenut 

etäryhmän ohjaajana. 

 

 

 Oppaan arviointi 

 

Oppaan ensimmäinen versio valmistui tammikuussa 2025. Tämän jälkeen 

konsultoin, eli pyysin palautetta oppaasta henkilöiltä, jotka ovat olleet 

ohjaamassa etänä tapahtuvia ryhmiä työntekijänä tai joille etäryhmät ovat tuttuja 

esimerkiksi kehitys- tai tutkimushankkeiden kautta. Näin sain palautetta, miten 

opas kuvastaa käytännön työtä. Palautetta sain kaikkiaan neljältä 

diakoniatyöntekijältä, jotka olivat joko tutkineet tai ohjanneet etäryhmiä. Saadun 

palautteen pohjalta muokkasin opasta, jotta se palvelisi vielä paremmin sosiaali- 

ja kirkonalan ammattilaisia. Muokkauksen jälkeen olisin vielä voinut kysyä, mitä 

konsultoidut ammattilaiset olisivat olleet muokatusta oppaasta mieltä, mutta tätä 

en ehtinyt tehdä, koska opinnäytetyöni aikataulu ei sitä enää mahdollistanut. 
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Suurin osa toteuttamistani muokkauksista, jotka päädyin tekemään palautteen 

pohjalta, liittyivät sanavalintoihin, kirjoitusvirheisiin, monimutkaisiin ilmaisuihin, 

ammattilaisten ehdottamiin lisäyksiin ja ammattilaisten omiin kokemuksiin 

käytännössä tapahtuvasta etäryhmän ohjaamisesta. Varsinkin sellaiset 

muokkausehdotukset ja lisäykset, jotka nousivat useammalta ammattilaiselta, 

pyrin ottamaan tarkasti oppaan muokkauksessa huomioon. Yksittäisiltä 

ammattilaisilta sain myös palautetta sanavalinnoista, oppaan teoreettiseksi 

jäämisestä, oppaan pituudesta ja visuaalisuudesta. Näiden yksittäisten 

ammattilaisten palautteiden pohjalta en juurikaan tehnyt muokkauksia 

oppaaseen, koska tulkitsin niiden lähinnä liittyvän heidän henkilökohtaiseen 

ajatukseensa siitä, millaisen oppaan he toteuttaisivat. Teoreettiseksi jääminen 

oppaalla on kuitenkin lähes väistämätöntä, koska oppaasta olen pyrkinyt 

tekemään eräänlaisen perusteoksen, jota voisi käyttää eri työmuodot, jolloin 

asioita tuleekin käsitellä hyvin yleisesti. Myös konsultoiden ammattilaisten 

jakamista käytännön kokemuksista nousseita asioita lisäsin oppaaseen, millä 

pyrin vähentämään oppaan teoreettisuutta ja lisäämään oppaan käytännön 

näkökulmaa.  

 

Oppaan tein sähköisesti tietokoneella. Resurssia, jota työhön kului eniten, on 

ehdottomasti oma aikani. Varsinaista taloudellista resurssia ei oppaan 

kehittämiseen tarvittu, koska omistin kaiken sen tekemiseen vaadittavan. Opas 

on sähköisessä muodossa, jolloin sen julkaisuun ei tarvittu erityisiä taloudellisia 

resursseja. Oppaan käyttäjä voi halutessaan tulostaa oppaan. 

 

Mahdollinen tuotteen kehittämiseen liittyvä riski voisi olla se, että tuote ei 

valittavasti vastaisikaan riittävästi sosiaalialan tarpeisiin. Tämän estämiseen olen 

pyrkinyt ammattilaisten konsultoinnilla, eli keräämällä oppaasta palautetta 

henkilöiltä, joilla on kokemusta etäryhmien tutkimisesta tai ohjaamisesta. Minun 

on myönnettävä, ettei palautetta tullut kovin suurelta otannalta, mutta kuitenkin 

sellaisilta ihmisiltä, joilla on etäryhmätoiminnasta kokemusta. Lisäksi on 

todettava, että kaikki palaute, jota sain, on kirkon diakoniatyöntekijöiltä. Toki 

monella heistäkin on pätevyys toimia myös sosiaalialalla. Palautteen avullakaan 

en siis todennäköisesti saa oppaasta sellaista, että se vastaisi kaikkien 
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sosiaalialan työmuotojen ja työntekijöiden tarpeisiin, mutta se ei 

käytännössäkään olisi erityisen realistinen tavoite.  

 

Toinen riski liittyy tuotteen levittämiseen. Koska en maksanut siitä, että jokin yhtiö 

lähtisi levittämään opasta, koska en ajatellut periä oppaasta maksuakaan, tulisi 

minun todennäköisesti itse saada levitettyä opasta. Jotta saisin levitettyä opasta 

tehokkaasti, voisin levittää sitä esimerkiksi erilaisiin sosiaalialan työntekijöiden tai 

diakoniatyöntekijöiden ryhmiin, esimerkiksi sosiaalisessa mediassa. Olen 

ajatellut, että voisin tehdä oppaasta tai sen aiheesta pienen kirjoituksen 

esimerkiksi ammattilehtiin tai sosiaali- tai kirkonalan verkkoalustoille, esimerkiksi 

sosiaalialan ammattiliiton verkkosivuille, ja näin saavuttaisin lisää sosiaali- ja 

kirkonalan ammattilaisia. Toki voin lähettää valmiin oppaan myös tutuille 

työntekijöille, esimerkiksi työharjoittelupaikoistani, ja toivoa, että he levittävät 

mielestään mielenkiintoista opasta eteenpäin. Tuttujen työntekijöiden 

hyödyntäminen levityksessä voisi olla toimivaa, mutta heidänkään piirinsä eivät 

välttämättä ole kovin laajoja, ja opas saattaisi silti jäädä hyvin marginaalisen 

ryhmän tietoisuuteen.  

 

Kun itse ajattelen tekemääni opasta, eniten minua mietityttää sen pituus. Opas 

on noin kaksi kertaa niin pitkä kuin olin aluksi ajatellut. Tämän 

opinnäytetyöprosessin kannalta ei ole kuitenkaan järkevää, että muokkaan 

opasta niin kauan, että se olisi täydellinen, koska aikani ja resurssini ovat lopulta 

rajalliset. Oppaassa on nyt kuitenkin kaikki, mitä osaamiseni ja opasta varten 

hankkimani tiedon pohjalta olen nähnyt tärkeäksi tuoda siinä esille. Olen myös 

hyvin tyytyväinen luomiini ”yhteenveto”-, ”huomioitavaa”- ja ”varo tätä”- osioihin, 

koska sain niissä todennäköisesti tärkeää asiaa esitettyä lukijalle kompaktissa 

muodossa. Tekstin lihavointi oppaan kappaleiden sisällä auttoi itseäni 

selailemaan opasta, omien lukivaikeuksieni kanssa, joten se vaikuttaa toimivalta 

ratkaisulta. Tosin tekstin lihavoinnista sain myös jokseenkin kielteistä palautetta 

yhdeltä konsultoimistani ammattilaisista, jonka mukaan lihavointi juuri häiritsee 

tekstin luettavuutta. En kuitenkaan tämän perusteella päätynyt poistamaan 

lihavointia, koska lihavointi taas auttaa minua lukemaan tekstiä, eli päättelen 

kyseessä olevan vain mieltymysero minun ja ammattilaisen välillä. 
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Pituutta oppaaseen myös tuo se, että oppaan lukujen välillä on jonkin verran 

toistoa. Tästä sain myös konsultoidulta ammattilaiselta palautetta. Kuitenkin itse 

ajattelen, että toisto on kertauksenkin vuoksi tärkeää. Koska ajattelen, että 

opasta voisi myös lukea selaillen, jolloin lukija voisi perehtyä niihin kohtiin, jotka 

lukijasta tuntuvat tärkeiltä, on tarpeellista, että samoja tärkeitä asioita nousee 

esille eri kohdissa, jos ne liittyvät käsiteltävään asiaan.  

 

Kuten jo aikaisemmin totesin, niin oppaan teoreettisuus on lähes välttämätöntä 

tällaisessa, perusteokseksi tarkoitetussa, oppaassa etäryhmän ohjaamisesta. On 

myönnettävä, että itsekin olen ajatellut, että olisi miellyttävämpää, jos voisin 

oppaassa käsitellä vielä enemmän käytäntöä. Näillä resursseilla ja aikataululla 

en kuitenkaan enää tähän pysty. Opas tulisi tällöin jopa jakaa erikseen eri 

työmuotoja varten, jotta niissä voisi parhaiten käsitellä käytännön työtä, koska 

niissä voisi silloin keskittyä paremmin eri työmuotojen erityispiirteisiin ja tarpeisiin. 

 

Päädyin myös tuomaan oppaaseen hieman visuaalista ilmettä kuvilla. Kuvat 

hieman keventävät opasta, mutta kuitenkin kuvat olen pyrkinyt liittämään 

käsiteltävään aiheeseen. Yhden konsultoimani ammattilaisen mukaan kuvat 

muista ihmisistä tuntuvat hieman etäisiltä, mutta tähän en juuri kokenut tarvetta 

tehdä muokkauksia, koska nämä kuvat ovat tuomassa lähinnä visuaalista ilmettä, 

ja opas olisi ihan toimiva ilman kuviakin. Jos minulla olisi rajattomat resurssit, 

pyrkisin vielä tekemään oppaasta kevyemmän lukea ja hioisin sen rakenteen näin 

ollen täydelliseksi. 

 

 

 

 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Tämän opinnäytetyön materiaalina on käytetty aikaisemmassa opinnäytetyössä 

(Kauranen & Raatikainen, 2023) kerättyjä haastatteluaineistoja. Olin itse mukana 

työstämässä hyväksyttyä haastattelurunkoa ja tekemässä haastattelua. Minulla 

on myös lupa käyttää kerättyä aineistoa tässä opinnäytetyössä. 
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Lähdemateriaalina käytettyjen työntekijöiden haastatteluun ei haettu 

tutkimuslupaa, koska työntekijät vastasivat haastatteluun anonyymeinä 

yksityishenkilöinä, kertoen omakohtaisia kokemuksiaan etäryhmien 

ohjaamisesta ja järjestämisestä. Tutkimuslupa edellytetään, kun tutkitaan jonkin 

organisaation, yrityksen, yhdistyksen tai vastaavan toimintaa tai jäseniä (Kuula, 

2011, s. 276.) 

 

Haastattelut on koottu Word-tiedostolle nimettömänä, eikä haastattelun 

litteraatista ole tunnistettavissa sen antanutta henkilöä tai palvelun asiakkaita. 

Tiedosto on Microsoft Officen pilvipalvelussa, josta sen pääsen lukemaan vain 

minä kirjautumalla palveluun sisään. Näin kerätyn haastatteluaineistoin 

säilyttäminen suojatussa palvelussa estää muun muassa sitä, että 

huolimattoman aineiston jakamisen tai säilyttämisen seurakusena aineisto voisi 

levitä tahoille, jonka siitä ei tarvitse tietää. Kerätyn aineiston hyvän säilyttämisen 

avulla varmistetaan, ettei yksityisyyden suoja vaarannu. (Kuula, 2011, s. 207–

209.) 

 

Oppaan luotettavuus perustuu siihen, että sen lähteet ovat luotettavat. Oppaissa 

lähdekritiikki on erityisen tärkeässä asemassa. Minun tuli pyrkiä oppaassa 

käyttämään mahdollisimman tuoreita lähteitä, jotta opas auttaisi mahdollisimman 

hyvin nykytilanteessa. Minun oli lisäksi varmistettava, että lähteeni ovat riittävän 

laadukkaita. (Airaksinen & Vilkka, 2003, s. 53–54.) Riittävän laadukkaat lähteet 

taas tarkoittavat, että lähteet on luonut luotettava taho tai alan asiantuntija, 

esimerkiksi valtion virastot tai yliopistojen tutkijat. Lisäksi näiden lähteiden tulee 

liittyä tarpeeksi opinnäytetyöni aiheeseen. (Airaksinen ym. 2022, s. 84–85.) 

Oppaasta on myös käytävä ilmi siinä käytetyt lähteet, jotta sen voi varmistaa 

perustuvan laadukkaisiin lähteisiin. Pohdin kirjoittaessani, onko tärkeämpää 

löytää lähde heti kerrottuun asiaan lähdeviitteellä vai oppaan selkolukuisuus. 

Päädyin merkitsemään oppaassa käytetyt lähteet jokaisen osion jälkeen. Päätin 

myös, etten käytä tekstin sisäisiä lähdeviitteitä. Näin teksti ei ole liian raskasta, 

mutta lähteitä ei tarvitse etsiä oppaan lopussa olevasta lähdeluettelosta.  

 

Oppaan luotettavuuteen vaikuttaa myös, kuinka hyvin se vastaa tarpeeseen, 

johon se on luotu. Konsultoimalla, eli keräämällä oppaasta palautetta sellaisilta 
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henkilöiltä, jotka ovat ohjanneet tai tutkineet etäryhmiä, sain oppaastani 

palautetta kokeneilta ammattilaisilta ja arviota siitä, että oppaani olisi oikeasti 

sellainen, että sitä voisi käyttää apuna työelämässä. Konsultoiduilta 

ammattilaisilta saatua palautetta hyödyntämällä pyrin muokkaamaan opasta niin, 

että se vastaisi paremmin työelämän tarpeisiin. 

 

Lisäsin oppaan loppuun sivun, jossa on linkki Kaurasen ja Raatikaisen (2023) 

opinnäytetyöhön, koska haastattelujen tuloksia on käsitelty siinä. Haastattelun 

litteraatti on nimetön, ja haastateltavien anonymiteetti on luvattu haastattelun 

keräämisen aikana, joten päädyin siihen, etten viittaa suoraan haastateltaviin tai 

yksittäisiin vastauksiin oppaassa. Samalla sivulla kerroin, että sain konsultoitua 

etäryhmiä ohjanneita ja tutkineita ammattilaisia oppaasta ja heidän palautteiden 

ja kokemusten pohjaltaan tein muokkauksia ja lisäyksiä oppaaseen niin kuin 

parhaaksi näin. Myös konsultoiduille ammattilaisille lupasin yhteydenotossani 

anonymiteetin, joten en suoraan viittaa heihin tai heidän yksittäisiin vastauksiinsa 

oppaassa. Jos olen oppaassa nostanut esiin asian, joka toistuu 

haastatteluaineistossa tai konsultoitujen ammattilaisten palautteessa, olen 

viitannut haastatteluaineistoon tai konsultoitujen ammattilaisten palautteeseen 

yleisesti, en yksittäisiin vastauksiin.  

 

Oppaassa ja sen tekemisessä oli otettava huomioon tietosuojaan ja -turvaan 

liittyviä asioita. Kun käytin haastatteluja, oli minun ensinnäkin varmistettava, ettei 

haastateltava ole tunnistettavissa vastauksistaan. Tässäkin työssä aikaisemmin 

tehdyn haastatteluaineiston kerääminen oli ihmisiin kohdistunut tutkimus, ja 

yksityisyyden suoja onkin yksi ihmisiin kohdistuneen tutkimuksen eettisistä 

periaatteista (Hirsjärvi & Hurme, 2022, luku Tutkimuksen eettisiä näkökohtia). 

Minulla ei haastateltaviin liittyvän tietosuojan kanssa ollut ongelmaa, ainakaan 

opasta tehdessä, koska nostin pääasiassa esiin yhteisiä hyviä käytänteitä 

etäryhmän ohjaamisesta, enkä yksittäisten henkilöiden ajatuksia. Toki 

haastateltaviin liittyvä tietosuojan pidin mielessä opasta ja opinnäytetyön 

kirjallista raporttia tehdessä. Oppaassa tuli toki myös huomioida ne tietosuojaan 

liittyvät asiat, jotka sitovat ammattilaista työssään. Haastatteluaineistosta voin 

tehdä nostoja myös tietosuojasta, koska haastatteluissa oli käsitelty myös tätä 

teemaa. Tietosuojasta materiaalina, jota hyödynsin, ovat lainsäädäntö ja 
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haastatteluaineisto, jossa haastateltavat ovat arvioineet etäryhmään liittyvää 

tietosuojaa. 

 

Konsultointiin liittyvä tietosuoja ja -turva oli minulle uudempi asia. Kuinka voin 

tuoda oppaassani esiin sen, että olen konsultoinut luotettavaa tahoa niin, etten 

paljastaisi luotettavaa tahoa? Yksi ratkaisu olisi, että pyydän konsultoimiltani 

ammattilaisilta luvan kertoa oppaassa, keitä he ovat tai mitä tahoa he edustavat, 

jonka jälkeen kertoisin heidän antaneen palautetta oppaasta, joka on johtanut 

mahdollisiin muokkauksiin. Tämä ei välttämättä toimi silloin, kun konsultoin 

sosiaali- tai kirkonalan työntekijöitä, vaan heidän yksityisyyttään tulisi suojella 

mahdollisesti kertomalla pintapuoleisempia tietoja, esimerkiksi työkokemus ja 

työtehtävä. Päädyin siihen, että ammattilaisten nimiä ei mainita, vaan vain 

työtehtävä. Näin ammattilaiset pysyvät nimettömänä. Päädyin lopulta siihen, että 

jo yhteydenoton aikaan kerroin, että konsultoinnista tullut palaute käsitellään 

anonyymisti työssäni. 

 

 

 

 POHDINTA 

 

 

Tutustuessani materiaaliin, työtäni varten, digitalisaatiosta sosiaali- ja kirkon 

alalla, yllätyin digitalisaation hitaasta edistymisestä, ennen kuin tuli tarve siirtää 

palvelut verkkoon poikkeuksellisen maailmantilanteen takia, ja kuinka nopeasti 

silloin digitalisaatiossa edettiin. Tämä saa sosiaali- ja kirkonalan näyttämään 

hyvin kömpelöiltä, jättimäisiltä ja hitailta kokonaisuuksilta, jotka kuitenkin pystyvät 

mukautumaan ympäröivään tilanteeseen yllättävän nopeasti ja ketterästi, jos 

ihmisten hyvinvoinnin etu sitä vaatii. Tämä kuvastaa hyvin sitä, että sosiaali- ja 

kirkonala ovat lopulta ihmisten työtä ihmisiä varten. Jos työtä tekevät ihmiset eivät 

ole valmiita muutokseen, ei muutos tapahdu nopeasti kuin pakolla. On kuitenkin 

todettava, että sosiaaliala on päässyt mukaan digitalisaatioon vielä nopeammin 

ja merkittävämmin kuin kirkonala, vaikka myös kirkonalalla on otettu merkittäviä 

harppauksia digitalisaatioon nähden. 
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Muutokseen myös vaikuttaa se, miten työntekijä jää suorittamaan asioita 

jonkinlaisella rutiinilla, eikä ole valmis aktiivisesti muokkaamaan työskentelyään 

yhteiskunnan muutoksien mukaan. Siksi on tärkeää, että me uudet valmistuvat 

ammattilaiset tuomme työelämään uusia ja tuoreita näkökulmia sekä 

toimintatapoja. Esimerkiksi minusta etänä tapahtuvan ryhmän ohjaaminen on 

täysin toimiva mahdollisuus sosiaalityössä, vaikka toisilla, kauemmin 

työelämässä olleilla, voi olla eri mielipide asiasta. 

 

Tavoitteeni oli tehdä opas, joka toimisi työkaluna työyhteisölle tai ammattilaiselle, 

joka alkaa toteuttamaan tai kehittämään etänä tapahtuvaa ryhmätoimintaa. 

Lähtökohtaisesti konsultoimieni ammattilaisen palautteen pohjalta, opas oli 

loogisesti järjestelty ja sisälsi paljon tärkeää asiaa. Kuitenkin sain palautetta myös 

siitä, että opas on melko teoreettinen ja sisältää yleisesi paljon asiaa. Toisaalta 

tämä on lähes välttämätön lopputulos, kun pyrkimys oli tehdä oppaasta 

eräänlainen perusteos etäryhmän ohjaamisesta, eikä tietylle työmuodolle 

käytännön ohjeistukseksi. Koska oppaani on luotu tutkitun tiedon, 

kokemuskirjallisuuden ja ammattilaisten haastattelun pohjalta, uskon, että 

oppaani on toimiva työkalu myös käytännössä. Tätä ajatusta vahvistaa se, että 

pyrin vastaamaan myös niihin tarpeisiin, joita materiaalin perusteella nousi esiin. 

Uskon myös, että Covid-19-epidemian rajoitteiden väistyttyä, kaikilla tulevillakaan 

sosiaalialan ammattilaisilla ei ole välttämättä juurikaan kokemusta etäryhmän 

ohjaamisesta. Tällöin oppaani voisi olla hyödynnettävissä juuri silloin, kun 

kokematon työntekijä alkaisi ohjaamaan etäryhmää. 

 

Toinen tavoitteeni oli, että opasta voisi käyttää myös silloin, jos työyhteisössä on 

jo toteutettu etäryhmätoimintaa, mutta sitä halutaan kehittää saamalla lisää tietoa 

tai uusia käytänteitä etäryhmän ohjaamisesta. Tästä en saanut suoraa palautetta 

konsultoimiltani ammattilaisilta. Osittain tämä johtunee siitä, että suurin osa 

heistä on ohjannut pidemmän aikaa etäryhmiä ja näin kerryttäneet merkittävää 

kokemusosaamista. Sain kuitenkin palautetta siitä, että oppaassa oli paljon 

tärkeää asiaa etäryhmistä. Konsultoidut ammattilaiset kertoivat antamansa 

palautteen lisäksi, kokemustensa kautta, vakiintuneita ja hyväksi todettuja 

käytänteitä etäryhmän ohjaamiseen, joita lisäsin oppaaseen. Toivon, että 
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vähemmän etäryhmiä ohjanneet voisivat oppaani avulla myös hyötyä kokeneiden 

etäryhmän ohjaajien kokemuksista. Vaikka jokainen työyhteisö ja työntekijä on 

erilainen, voi oppaani olla antamassa perustason ideoita ja ohjeita työntekijöille 

etäryhmän ohjaamiseen. Tiedostan sen, että oppaani todennäköisesti on ainakin 

osittain vanhentunut jo muutaman vuoden kuluessa, mutta uskon, että aivan 

perusteet etäryhmän ohjaamisesta eivät ole muuttuneet merkittävästi. 

 

Kun vertaan kehittämääni opasta esittelemiini teoreettisiin lähtökohtiin, se vastaa 

teoreettisia lähtökohtia melko tarkasti. Tämä tosin johtuu siitä, että opas perustuu 

osittain samoihin lähteisiin, joihin olen perustanut koko opinnäytetyöni teorian. 

Oppaassa olen esimerkiksi hyödyntänyt Mönkkösen (2007; 2018) nostamia 

asioita vuorovaikutuksesta ryhmässä ja verkossa, Sandbergin (2021) esittämiä 

ideoita ja mahdollisuuksia erilaisiin etäryhmiin ja hengellisyyden harjoitukseen 

etänä sekä Kilpiän (2022) korostamia asioita ryhmän ohjaamisesta ja ryhmän 

ohjaajan tehtävistä. Tutkimustieto ja teoria eivät tietenkään ole pysyneet aivan 

täysin käytännön työn muutoksen mukana, mutta ne kuvaavat melko tarkasti 

nykytilannetta Tutkimus luonnollisesti tuntuu tulevan hieman jäljessä käytäntöä, 

koska onhan hyvin vaikea tutkia asiaa, jota ei ole tutkimushetkellä jo tapahtunut. 

Osa teoriasta perustuu myös pari vuotta vanhoihin lähteisiin. Koska teknologia 

kehittyy erittäin nopeasti, on täysin luonnollista, että uusia laitteita ja menetelmiä 

syntyy, joita vanhat tutkimukset eivät ole voineet ottaa huomioon. Olen 

teoriaosuudessa nostanut esiin myös digitalisaation jatkuvan kehityksen, mikä 

mahdollisesti työssäni selittää käytännön ja teorian välistä viivettä.  

 

Oppaani opinnäytetyön tuotoksena on hyvinkin tärkeä ja ajankohtainen, kun sitä 

vertaa teoriaan ja tutkittuun tietoon. Tulevaisuuden kuva on sellainen, että 

sosiaalialalla tullaan lisäämään digitaalisia palveluja erilaisista syistä, mikä on 

myös Sosiaali- ja terveysministeriön (2023) tavoite. Tutkimustiedon perusteella 

voisi päätellä myös, että digitaitojen puute on suurin este digitaalisessa 

ympäristössä tarjottavien palvelujen hyödyntämiselle (Granholm, 2020, s. 169–

171; Tetri ym., 2024, s. 117–130). Itse ajattelen, että erityisesti etäryhmien 

kannalta on kriittistä, että ammattilaisten digitaidot ovat riittävät etäryhmien 

ohjaamiseen. Mitä hyötyä olisi siitä, että osallistujien digitaidot olisivat riittävät 
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etäryhmässä toimimiseen, jos ammattilaisen digitaidot eivät toimintaa 

mahdollista?  

 

Sosionomin (AMK) osaamisvaatimuksiin, eli kompetensseihin, kuuluvat: 

sosiaalialan eettinen osaaminen, asiakastyön osaaminen, sosiaalialan 

palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen, 

tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen sekä työyhteisö-, johtamis- 

ja yrittäjyysosaaminen. Minua tutkintoni takia koskettavat lisäksi 

diakoniatyöntekijän kompetenssit: hengellisen työn osaaminen, diakonisen 

asiakastyön osaaminen, kirkon organisaation tunteminen ja yhteistyötaidot sekä 

yhteisöllinen ja yhteiskunnallinen osaaminen (Diakonia-ammattikorkeakoulu 

[DIAK], i.a.). Opinnäytetyöni prosessin aikana olen kehittynyt kaikissa edellä 

mainituissa kompetensseissa, mutta opinnäytetyössäni korostuu luonnollisesti 

osa kompetensseista toisia enemmän. 

 

Sosionomin (AMK) osaamisvaatimuksien eettisen osaamisen kriteereihin 

kuuluvat esimerkiksi: osaa edistää yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa sekä osaa 

asettua yhteiskunnalliselta asemaltaan haavoittuvassa asemassa olevien 

yksilöiden ja ryhmien puolelle (DIAK, i.a.). En aluksi osannut hahmottaa, että 

opinnäytetyöni ja sen tarkoitus liittyvät myös niin vahvasti näihin kriteereihin. 

Oppaani avulla pyrin parantamaan etänä tarjottavien palveluiden laatua, mikä 

parhaimmillaan johtaa siihen, että sosiaalialan asiakkaille on tarjolla enemmän 

laadukkaita palveluita. 

 

Sosionomi (AMK) osaamisvaatimuksista työni kuitenkin koskettaa eniten 

asiakastyön osaamista ja tutkimuksellista kehittämis- ja innovaatio-osaamista 

(DIAK, i.a.). Työni käsittelee esimerkiksi vuorovaikutusta asiakastilanteessa ja 

ryhmänohjaamista, eli käytännön asiakastyötä. Lisäksi tätä käsitellään myös 

verkkoympäristössä. Yksi asiakastyön osaamisen kriteereistä on: osaa tehdä 

ohjaustyötä erilaisissa sähköisissä toimintaympäristöissä ja ohjata asiakkaita 

palveluiden käytössä, joka liittyy aivan selkeästi myös omaan opinnäytetyöhöni. 

Koska sähköisessä toimintaympäristössä ohjaaminen noudattaa lopulta hyvin 

samoja perusperiaatteita kuin perinteisempi kasvokkain tapahtuva ohjaustyö, 

olen opinnäytetyöni aikana päässyt myös perehtymään tähän. Toki tässä on 
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nostettava esiin, että vaikka ohjaustyö noudattaakin samoja peruspiirteitä, on 

muistettava, että etänä tapahtuvassa vuorovaikutuksessa on eroa kasvokkain 

tapahtuvaan vuorovaikutukseen, johon olen työssäni päässyt perehtymään.  

 

Tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio osaaminen taas korostuu työssäni niin, 

että oppaani on kehitetty tutkitun tiedon pohjalta. Tämän kompetenssin 

kriteereistä erityisen selvästi työssäni nousee esiin: osaa soveltaa tutkimus- ja 

kehittämismenetelmiä toimintakäytäntöjen kehittämiseksi sekä osaa tuottaa ja 

arvioida tietoa hyvinvoinnin edistämiseksi (DIAK, i.a.). Oppaan olen luonut 

käyttäen haastatteluaineistoa ja ammattilaisten konsultointia, jotta olisi olemassa 

yleinen opas etäryhmän ohjaamiseen sosiaali- ja kirkon alalla. Olen työssäni 

pyrkinyt yhdistämään kokemuksia ja tutkittua tietoa yhdeksi kokonaisuudeksi, 

jonka avulla ammattilaiset voisivat parantaa tarjoamiensa palvelujen laatua. Olen 

myös työssäni materiaaliin perehtymisessä pyrkinyt arvioimaan sitä, mikä on 

erittäin tärkeää etänä tapahtuvassa ryhmänohjaamisessa, jotta olen oppaassani 

voinut keskittyä mahdollisimman tärkeisiin asioihin. 

 

Diakoniatyöntekijän osaamisen kompetensseja koskettaa työssäni hengellisiä 

sisältöjä ja sielunhoitoa koskeva osio, jossa käsittelen hengellisten sisältöjen ja 

sielunhoidon huomioimista ja toteuttamista etänä tapahtuvassa ryhmän 

ohjauksessa. Diakoniatyöntekijän osaamisen kompetensseista työssäni 

korostuvat: hengellisen työn osaaminen ja diakonisen asiakastyön osaaminen 

(DIAK, i.a.). Hengelliseen työhön olen tuottamassani oppaassa pyrkinyt 

keräämään ideoita, kuinka ihmisten hengellistä kasvua ja hengellistä elämää 

voidaan tukea etänä tapahtuvassa työskentelyssä. Olen myös korostanut sitä, 

että ihmisten hengellisiä näkemyseroja, ja myös kristinuskon erilaisia 

tulkintatapoja, tulee kunnioittaa ja huomioida etäryhmän toiminnassa. 

 

Diakonisen asiakastyön osaamiseen työni koskettaa siten, että työssäni olen 

pyrkinyt lisäämään ammattitaidon jatkuvaa ylläpitämistä ja kehittämistä luomalla 

apuvälineen etäryhmän ohjaamiseen. Tämä prosessi on lisännyt myös omia 

valmiuksiani toimia etäryhmän ohjaajana diakoniatyössä, koska itselläni tästä ei 

ole käytännön kokemusta juurikaan karttunut opintojeni aikana. Myös 

diakoniatyön keskeisten työalueiden tunteminen korostuu siten, että oppaassani 
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käsittelen juuri ihmisten kanssa työskentelyä ja minun tuli opasta valmistaessani 

todella tietää, mitä töitä diakoniatyöntekijöille seurakunnassa kuuluu. 

Tutkimustiedon, arvioinnin ja reflektoinnin käyttäminen työn kehittämiseen on 

yksi niistä kriteereistä, joka työssäni korostuu. Olen käyttänyt tutkittua tietoa ja 

ammattilaisten kokemuksia oppaan luomisessa. Opasta taas voi käyttää työn 

kehittämiseen seurakunnissa. 

 

Jos oppaani pohjalta alettaisiin ideoimaan uutta tuotetta, niin todennäköisesti 

oppaastani saa jo muutaman vuoden kuluttua tehtyä päivitetyn version. 

Digitalisaatio näyttää kiihtyvän jatkuvasti ja voi olla täysin mahdollista, että 

varsinkin osa esittelemistä tekniseen osioon liittyvästä asioista ovat jo 

vanhentuneita. Oppaasta voisi tehdä myös erilaisia versioita tietyille 

työmuodoille, esimerkiksi opas, joka käsittelisi päihdetyössä tapahtuvaa 

etäryhmänohjaamista ja siinä erityisesti huomioon otettavia asioita. Oppaasta 

voisi myös jatkokehittää tuotteen muille aloille, esimerkiksi niin, että sen sisältöä 

muokattaisiin vastaamaan esimerkiksi terveysalan tarpeita. Oppaani pohjalta 

voisi myös mahdollisesti järjestää jonkinlaisen koulutuksen etäryhmän ohjaajille. 

Toki on myös mahdollista, että joku etäryhmistä hyvän tiedon ja kokemuksen 

omaava henkilö alkaisi esimerkiksi konsultiksi, jolta voisi ostaa koulutuksia tai 

muita vastaavia palveluita etäryhmän ohjaamisesta.  
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